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2) Gaidųprirengimas. K 
tais mokintoją choras kad

lose vietose sakoma nebegali 
suspėti ir nėra kam n a mirų-

prezi- 
prez

nes vi- 
valdžią, 
pskelbė,

nubaudžia į sapnus tikinčio 
sius, o darbo nedirbančius.

jungoje 
mas

Ispanija. Pasidėkavojant 
stipriai rankai premiero Cana- 
lėjas valdžia nei ant nagos 
juodimo neužsileido katali­
kams klerikalams. Tą maty­
damas, poliaus sekretorius 
kardinolas Merry del Vai, 
pradeda jau nusileisti 
sa Europa pagiria 
Patsai Canalejas t

Na, jeigu ant popenaus 
„Kova“ įvedė jau daug daly­
kui agentūras, pinigų mainy­
mus, knygynus, leidimus raš­
tų, perka grandioziškas kapi­
talistiškas mašinas, tai kodėl 
nebeinkurt ir insurance kom­
panijos? Juk poperėlis-nekal- 
tas; jis viską gali pakęst, ką 
idealistas-sapnuotojas saldžiai 
sapnuoja, praktikos rytas 

greitai išsklaisto, ir

jas, is kurių viena atgaleiviš- 
kesnė eina viešai vedama pre­
zidento Tafto, o antra, suside­
danti iš taip vadinamų „insur-

pirmeivių ir 
iš Japonijos priešų! 
konai labai džiaugiasi 
kios dalykų pakraipos.

Amerika. Tarpe 
dento Tafto ir buvusio 
T. Ruzvelto išsiskyrė keliai^ ir 
dabar jau n’ekam nebėra slap­
ta, kad republikonų partija 
d*a labiau skiriasi i dvi sekei-

nistrai ir jų vieton paskirti 
naffjt/tarpe tų krasos irfkelių 

kirtas žinomas 
l'ong-^ao-Yi,

bendradarbis, paskiaus sau- 
darbininkavęs , Lietuvoje” ir 
tūlą laiką rėdęs „Dagį”. Dar 
jaunas buvo vyrukas, ir su

Suvienytose Vdadjose ir
Kanadoje $200.
Europon Ir kitur $2.50

lę malonę, % tau menkiausios 
priežasties dėlei apleidžia lek­
cijas, kas neišpasakytai truk­
do viso choro darbavimąsi ir 
tokis choras niekad negali ti­
kėtis pasisekimo dainavime

Visas tąsias kliūtis galima 
butų prašalinti sutveriant 
Dainininkų Susivienijimą, 

tokie Susivienijimas galė-

„Gražiausia vakaro da­
lia buvo dainos. Pub­
lika trenk sminga p loji, 
m u apdovanojo kiekvie­
ną choro padainuotą 
dainelę“. ,

Iš liet, laikraščių.

globa, užginančia visokį viešą 
darbavimąsi, kad apsisaugoti 
nuo „bedievybės”, kurią kle­
bonai mato visame, kas tik nė 
raJvęstuoju vandeniu apšlaks

...pąįniniiifcų Susivienijimas, jn 
jis susitvertų. O sutverti jis 
labai lengva—chug lengviau, 
negu nesenai laikraščiuose ap 
ialbėtasai Teatrališkųjų Kuo 
jų Susivienijimas, nes ano su­
tvėrimui nėra tiek daug tech 
niškųjų klinčių. Reikia tik 
mųsų dainos vadovams rimtai 
šį dalyką apkalbėti ir drąsiai 
stvertisliž darbo. Kalbėkime 
tad ir dirbkime visi, kam mie­
los yra mųsų dainos, ■ mų-ų 
muzika, mųsų dailė!

(Užbaiga seka.)
P. BukŠnaitis.

ir svetimtautį ), tai šis nenori, 
ar laiko neturi atskirias balsų 
partijas kiekvienam daininin 
kui rašinėti, o iš partitūros 
dainuoti painu ir perdidelės 
išlaido-1. Samdant gi p-rra- 
^ttėtoią^ atperkant kopijavi- 
mp^rietaisas—taip-pat islai 
dos daininint us apsunkina ir 
nuo dainavimo atgrasina. Buna 

“da ir tai p. kad choras sus tvėręs 
ir gavęs mokytoją, nežino nei 
iš kur. 
gauti.

3) Dainininkų ne uolumas 
Prikalbintiejie choran dai- 
nininkai tankiai pradeda ma 
»yti, jog lankydamiesi lėkei

prezidentu 
progresistas 
kuris Amerikoje buvo baigę 
Yale universitetą. Visa nii 
n isterija dabar susideda iš 

kaip gi neptabu, 
A meri- 

i iš to-

*** Mums praneša iš Val­
paraiso universiteto, jog tenai 
š’emet užbaigė mokslą šie lie 
tuviai: F. ^franauskas, Her. 
Vaičiūnas, E G. Klimas, A. 
Dambrauskas ir K. Mikolai• 
tis. Šiame ketverge bus jiems 
išdalinami moksliški laipsniai 
■(commensements). Minėti lie 
tuviai užbaigė mokslą „Scien- 
tific’\ kuris lyginasi gymnazi- 
jai, beje dar tūlų dalykų jų 
kurse yra daugiau negu gym-

♦ ♦ Liūdną žinią mums 
praneša iš Chic*gos. Užper 
ei t ą k et v ergą W orcestery j, 
Mass, pasimiręs Jonas Sutkus, 
pirmiaus buvęs „Vien. Liet.”

menko mųsų inteligentijos mu- 
zikalMumo vaisius. Jei ku­
riame mieste ir atsiranda ga­
nėtinas chojui jaunuomenės 
skaitlius, tai pasir< do, kad ne­
galima gauti dainavimo mokin 
toją. Parapijų vargonininkai 
—tai arba labai menkai apsi 
pažinę su muzika ir chorų ve­
dima, arba, ir tai tankiausiai, 

. tuno prislėgti aštria klebono

go as poilsis. Nesitikim męs 
nei Philadelphijos tokiai drau­
gijai, kuri savo pranešimu iš­
kiša tikslus toli gražu ne dai­
lės norais n u viršuotus.

negu į susirinkimus be dainų. 
Mat publika dainas myli la­
biau net už prakalbas, refera­
tus ir pačius vaidinimus. Ir 
kas gi gali būti gražesnio už 
jaunimo būrelį, gražiais sutar­

ia, kad net atranda tą vienin- 
tėliu socialistų tikslu. Tik 
reikią $25,000 kapitalo!.. 
Pirmiau tai liet, socialistai tik 
svajoję, bet dabar tai imsią 
tikrai dirbt. „Socializmas 
yra mokslu”—sušunka p. J. 
B. S.—žinoma, ir nešėju gra 
žios ateities, o „svajojimu 
apie gražų ateities surėdymą, 
tos ateities nesetversime. Dar 
bo reikia!” Ir tas darbas -

Korea. Neužilgo šita ne­
senai buvusi atskira Azijos 
karalystė nebeteks nei šešėlio 
savo pirmutinės išvaizdos. Net 
ir'pitįs karštiejie Koreos šali­
ninkai, jau pripažino, kad iš­
gelbėti Koreą nebėra kaip, 
nes galinga Japonijos ranka 
nuo diplomatų susivažiavimo 
Portsmuth’e, suspėjo šita šalį 
ant tiek ,,japonizuot’\ kad 
šiandien Korea, atrodo viena iš

A tstatė

raštai susirinktų ir išeitų svie 
tan. /Maža da
kių dramaturgų, kaip Gužutis, 
kurie į sceną indėtų taip daug 
vaizdų iš lietuvio žmogelio 
vargų-negalų.

pon piniginę paranką (kauci- 
ją),kaipo užtikrinimą, jog visa­
da choro susirinkimus lankyt- 
ir nutarimus pildys. Prasikal- 
tusiejie prieš Susi v. įstatus, ar 
choro nutarimus turėtų mokėti i 
paskirtą bausmę Susi v. išdan, 
o neužsimokėjusiems toji baus 
mė butų palaikyta iš sudėto­
sios kaucijos. Tokiu budo tin­
giniai ir nenuoramos choruose 
nerastų vietos, o anų netruk­
domi dainavimui pasišventu- 
siejie nariai daug greičiau ir 
pasekmingiau dainavimo iš­
moktų. Toks choras visada 
turėtų pasisekimą dainavime,, 
o žinome, kad gerai dainuojan 
tin choran kas kart daugiau^ 
norinčiųjų įstoti atsiranda. Juk 
Šimtą kartų geriau pradėti 
dainavimą su mažu, bet uolių 
dainininkų skaitliam, negu su-; 
rinkus tinginių ir nenuoramų, 
būrį - be naudos kauki n ties irt 
galop, lyg žydo bitėms, pa­
krikti.

sius palaidot* Daugelyje kai t 
| mų puuanti lavonai guli na­

muose ar daržinėse. Gyven­
tojai gi nei nepriima daktarų, 
kaip va Ekaterinodarojj Saky 

Į darni, kad jie nuo popo nusi­
pirkę apsergiančią maldelę.
Finlandijos general-guberna- 

torius Zein patraukia teisman 
20 finų laikraščių, kurie buk 
atspauzdinę nepriderančias 
skelbti žinias ir labai įžeidę 
Rusijos armiją.

Ekaterinodaie prasidėjo 
milžiniška byla 68-ių anarchist 
tų kom inistų. Jų tarpe yra net 
kareiviškas daktaras Mejere- 
vič. Visiems gręsia mirties 
bausmė. -

Apart choleros daugelyj 
vietų jau aps reiškė dar baise­
snė liga—džiuma. Daktarai ir 
feldšeriai jau bijo eiti vidun 
pas sergančius, bet apžiūri 
per langus, duris ir rašo re­
ceptus.

E kateri noslavoj atidaryta 
paroda, čia turi savo skyrių 
ir tikriejie rusai. Jie tuojaus 
pradėjo dalinti publikoje sa­
vo agitativiškus lapelius ir 
žydus pajuokiančias karika­
tūras. Parodoj, tarp ko ki­
to, jie išstatė iš medžio padirb­
tą figūrą Tolstojo su virve ant 
kaklo ir Miliukoyo—ant kar 
tuvių. Bet tuos juodašimčių 
dailės šedevrus parodos užvaiz­
dą tuoj aus paliepė išmesti lau-

%* „tėvynės“ 33 No. p. 
A. B. Strimaitis papeikia „Ko. 
voj“ apwigarsinusią „Lietuvių 
Dailės Draugiją Amerikoje“, 
kad ji išank^to parodė anti- 
tautišką šovinizmą ir kad pa­
stoja skersai kelią kitai „Dai­
lės Draugijai“, kuri septyni 
metai atgal susitvėrė Shenan 
doah, Pa., ir jau išleido savo 
lėšomis žinomą- p. Bagdono 
paveikslą „Prie liuosybės“.
' Išdalies reikia p. Strimai­

čiui pripažinti tiesą. Bet apie 
senąją „Dailės Draugiją“ to 
nepasakytum. Kodėl jos nie­
kas negirdi? Draugijai' pėr 
septynerius metus išleisti vie­
ną paveikslą ir nieko daugiau

Japonijos gubernijų
karal:ų, panaikino koreieČių 
kariomenę. ir dabar Japonija 
rengiasi formalia <ai Koreą 
prijungti sau, kaipo provinci­
ją. Tam tikslui jau ir šuva 
žiava į Seoul japoniški ir bu­
vusios Koreos diplomatai, kad 
galutinai šiosios lavoną palai­
doti.

Chinai. Imperatoriaus 
ediktu tapo prašalinti iš vieš-

„Rygos Garse” No. 54 
pradėta spauzdinti velionio 
Gužuč o (A. Fromo) 4^rių 
veiksmų (5 paveikslų) histo “ 
liška drama Gedimino S tp- 
nas”. Rankraštis, kaip sako 
„Viltis”, esąs Liet. Mokslo 
Draugijos archive, Vilniuje 
Pasirodo, kad dar ne viskas 
yra iš-»pauzdinta, ką nepapras­
tai gabus velionis rašytojas 
yra sutvėręs. Beabejonės da 
yra ir daugiau kur-nors jo 
rankraščių: užsienių redakci-

slnMort nuokako
ne nuo Naujo Manx

Apganixdxiu prekitj klaus 
kimUlS k u.
J.2.FADKŠT1B K.BBAZTS,
1M-1M firaad rt,

Brooklyn, N. T.

*#* Lietuvių S. cialit-tų Są- 
mė naujas sumany- 

Kadangi visi lietuvių 
susivienijimai ir draugystės 
esą niekai, todėl patiems rei­
kią įvesti apdraiidos skyrių, 
tai yra susišdpimą ligoje ir 
išmokėjimą posmertinės. Apie 
tą dalyką. „Kova” praneša 
buvę kalbėta L. S. S. komite 
tų suvažiavime, New Yorke, 
r dabar „Kovos” num. 33 p

1) Lavinti muzikos mylėto 
jus chorų tvėrime, bei mokini 
me, įvedant korespondencijoj 
budu harmonijos kursus, pa 
rengiant dirigentų be daiai 
ninku susivažiavimus, prakti 
}iu8 kursus ir tt.

2) Nupirkti gaidų kopija 
vimui mašinėlę (k 
pgraph $15, Rotary Lineo- 
graph $25), su kuria galima

ykį parašyto originalo 
atspauzdinti iki 2000 kopijų. 
Tokiu budu kiekvienas daini 
ninkas ga-utų^atskiras savo 
balsui gaidas, kas daug palen­
gvintų mokinimąsi. Susivie- 
nijimui gi toks partitūros iš­
dėstomas ir n u kopijavimas lė 
šuotų nebaugiau $2.

3) Nupirkti visus lietuviš­
kus muzikališkuosius veikalus, 
patarti chorams kurie veikalai 
yra tinkamesni ir lengvesni iš-

Kad dainos yra didžiausiu 
viešųjų susirinkimų papuoši- 
Jurtai khkj|ieną^^oma. 
Užtenka tikt rengiant teMrališ- 
ką wdiaimą, ar balių, paminė 
$Shpg*r:inime, kad susirinkime 
dalyvaus ir chorass.u dainomis, 
o jau ištikrųjų galima tikėtis

atsilankiusiems susirinki man ’ ■ ' ■ ■
gali būti mielesnio už saldžias, 
akordais papuoštas melodijas, 
nešančias klausytojų dvasę į 
brangiomfAYf. uJ • 
menančias garbingąją praeits, 
apraudančias dabartinius var­
gus, budinančias prie laimin­
gos ateities, kviečiančias į ko­
vą už laisvę ?... Dėlto tai 
gi mųsų visokios draugijos, 
nežiūrint kokios pakraipos jos 
butų,.stengiasi savo viešuos*» s 
susirinkimus dainomis papuoš­
ti. Tai ženklas—jog dai­
nas gerbia kaip tautinink 
taip ir socialistai, kaip kleri­
kalai, taip ir laisvamaniai...
- Matant tokį mųsų visuome­

nės didelį dainoms prielanku­
mą ir žinant mųsų tautos tur­
tingumą melodijomis - norisi 
tikėti* jog kiekvienoje* lietu­
viškoje kolonijoje gyvuoja 
dainininkų būrelis. Vienok 
sprendžiant iš mųsų visuome­
nės- veidrodžio ^-laikrašti jos, 
reikia išvesti, jog męs lietuviš­
kų chorų Amerikoje labai-la- 
bai mažai teturime, o tie ku­
riuos ir turime, dažnai voe-ne 
vos tik gyvuoja. Kodėl? To- 
dėlr kad čhtrųbuįojimą slėgia 
šios, tiesa, galimos prašalint] 
kliutįa:

„Vienybe Lietiraika“
> Pabliahed cv«y Wetaeday 

Bnwfch a, New York.
Yearly sutecript^x rater 

In the United States nM 
Canada 92.00*
To Foreign Oountries «U5o ]

Linkėtina, kad šitas jaunų 
inteligentų barelis veikiai sau 
susirastų atsakantį užsiėmimą 
ir tuojaus pasirodytų su plun­
ksna ant mųsų nusiustos tau 
tilkes di/vos.

vadovu Ruzveltą. Visą per­
eitą savaitę insurgentai trau­
kia pas Ruzveltą, į jo reziden­
ciją Sagamore H ll, L. I., tar­
si meldžiouįs į kokią stebuklų 
vietą. Ką jie ten tariasi, ne­
žinia, nes reporterių neprilei­
džia.

Rusija. Laikraščiai pilni 
žinių apie cholerą, kuri vis di­
desnius užima plotus ir guldo 
šimtus žmonių į kapines. Val­
džia nebesuspėja duoti medi- 
einiškofiL pagalbos, ir iš suser ­
gančių čielas 50 nuošimtis, t. 
y. pusė žmonių pasimiršta.

stambesnį visuomenės veikėją, 
jei džiova nebūtų anksti pa­
kerpusi jo gyvasties siūlo Te- 
būni jam lengva si svetima 
žemelė ir teužima greitai kas 
kitas jo takelį visuomenės 
darbe!

Address aB OOTnnonlosthms 
io publishers

PAUKŠTIS K. BIUZTS
120-124 Grand st.

Brooklyn, N. T.

chorų veikimą. Taip-pat, iš- 
dui didinantis, nupirkti tie­
siog nuo kompozitorių, da ne 
išleistus veikalus ir juos dai­
nuoti tik Susivienijimo cho­
ruose, kaipo savo nuosavybę, 
arba atspauzdinti ir pardavoti. 
Išleidinėti net savo organą, 
dainoms ir muzikai pašvęstą

4) Įvesti paprotį, kad kiek 
vienas choro n ai is padėtų kuo-
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dėl firmos 
Scribners,
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Svarbiausia draugi 
k a p p skleisti tar

o m a 
tykiu važiavo 
blikos Chile

Urėdninkas už tą 
į ausį. Už P. užsi-

:apo irž»n
1 i jon a s eg z m plj v rit[ stra į- 

zielt.s Afrikoje?, 
žinomų publ cistų 
New Yorke.

įasi ir 
pirmu laikraščiu nu­

irusią „pert kailį kaip

i a u r i n ė j d a ly j VVas h i ng - 
1st.jos. ant. Kanados iii- ' 

užsidegė dideli v is uo- .Laiško 
iff elitai 

kad šis jo giminaitį atstatęs 
nuo kokio ten u^ėdo prie ka

organizuojasi po slapyvarde 
publicistų bendrovė.kuri žada 
uždėti didelį rusišką informa 
cijinį dienraštį, 
trumpintame pavidale 
ką ir francuzišką, kad suteikti

tėmos: „Psychology j a ped i
gQgijoje44. Kad didesnis, ne 
gu kitais metais pribuvo t an 
susirinkiman skaičius svečių 
reikia manyt, jog tam padėjo 
anksčiau paskelbta visa eilė,1 čiais.

porto už 1908 metus išsiaiški- j 
no indomus faktas. Tais me 
tais Anglijoje ir Vali jos pro 
vincijoj badu numirta 125 
žmonių, iš kurių 52 nunoko 
pačioje sostapilėj Londone...

ašakos, 
senovės pini- 
r kt , dar flo- 
beveik visas 

* obalsis. 
dalykais 
bet vLgi, 

tų po truputį

Oiaulu 
parėjęs 
rnvo p 
rodėsi m žn ir 
desuę. Urėd 

p iėmė isjieš’ oti. Už 
u rėdninkui r 
kokį 10 rubl 

Aut lyto j aus 
savo

lei jo mažo ūgio. Sinna buvo 
geras barabuno mušikas, K t 
vos pus pen k tos

_ Atei vystė 
sionierius 
padui d «, 
lio mėnes-u Amerikon atkelia­
vo 1,041,570 žmonių, iš kurių 
didži> usia dabs puola ant-ta- 
lų (223,453), pa-k ui eina žy­
dai-84,200; rusinu atkelia­
vo 72,907, vokiečių 7-1,380. .

Pasibaisėtini girių gais­
rai
ton o va 
bežiaų* 
menės girrų plotai. Lhga jau 
kelinta savaitė. Jokius prie­
monės gaisro neįveikia. Todėl 
valdžia išs-untė 5000 kareivių 
prie gesinimo. Pirmą, sykį 
Amerikos historijoj pannudo 
jama kariu-menė pr e tokio 
darbo. "

Chiuų krikščionių kon­
ferenciją. 11. itfūrd, Conn.

X Garsi tabako auginimo 
šabs Kuba susilaukė krizį. 
Pasirodė, kad iš vienos pusės 
sumažėjo tabako išvežimas 
svetur, iš antros—giedra iš­
džiovino laukus, ir nėsant in- 
taisų juos palaistyt, šimtai au­
gintojų bankrutina. Todėl 
valdžia būrius tabako darbi­
ninkų gabena į cukraus plan­
tacijas.

usi, kac 
gyven 

tojams baimė* ir kad kitos^ša 
lįs neapsunkintų ital 
gracijos 
nėšta iš
portą važiuojančiais į Romą 
meldžionimis ir turistais.— 
Laikas butų davatkas nors 
epidemijos laikais prilaikyt 
namie!

dės”—specialistams kalbinin­
kams gal butų ir labai indo 
mus, bet šiaip jau publikai 
kažiu-kodėl lyg šaltu atrodė; 
per tai iš daugelio žmonių bu­
vo girdėtis, Kad tokiais refe- 

bereikhbngai esą tik 
Taipgi daugelis 
nėdinti ir p. p.

Patsai susirinkimas taįp gi 
praėjo 
Kaip pas susirink 
ir svečius, taip ir pas patį L. 
M. D-jos komitetą matyti bu­
vo pakeltas upas. Referentų 
su atsidėj m u klauso, nors rei­
kia pripažinti, ne visiTeferen- 
tai buvo vienodai gerai prisi 
rengę, ne visų leferatų tėmos 
vienodai indomios. Taip, sa­
kysim, K. Būgos referatas—

ka nelaimė atsitiko užpereitą 
nedėldienį Belgijos sostą pilė 
je, Briusselėj: sudegė visasvie- 
tinė paroda, lėšavusi įrengti 
apie $5,000,000. Tik ameri­
kiečiai toje parodoj • beveik 
nieko neturėjo.

Gaisras kilęs, spėjamų iš 
susipynimo elektrinių vielų. 
Laikinai sukalti iš lentų pa 
viljonai buvo labai išdžiuvę, 
kad akiesmirksnyj ugnis ap? 
siautė visą parodos piečių su 
grožybėmis ir publika. Iki 
žmonės išsiveržė laukan du as­
menis likosi sumindž'oti negy 
vai ir 30 sunkiai -sužeistų.

ams emi 
Cholera tapusi už- 
iusijos nėr Odesos

Sumažėjo perlai. Iš va- 
karinių valstijų eina bkundai, 
jog tęnykšlėse upėse šiemet 
labri nusekę* vanduo, todėl 
perlų žvejotojai labai miža 
berandą atneštų perlų gimtai 
žvejoto Jų meta savu a m d ą, o 
perlų kaina jau dabar

Krata dėlei šunų dešri 
nyėloje. Stratford 
aut tub> Mullerio farin-s, kur 
dirba dešras, tapo padaryta 
krata ir rasta labai daug įvai­
rios rųšies šunų Iš kur jie 
atsirado, niekas negalėjo atsa­
kyt? Tą v'.są šunų barį pas 
kand no mieste'io tvenkiny!

ant įvairių tėmų, referatų 
pranešimų (viso
pastatytas dienotvarkėj punk 
tas—apie ingijuną Liet. Mok 
sl<> ir Dailės Dr ingi joms na

Grasina mayorui. n ilke* 
Barre, Pa. mayoras Kniffen 
gavo anonymišką 1 išką, ku- 
riafan-jam grūmoja tokiu pat 
atkeršijimu, kaip N 
may oras Gaynor gav

L. S. 8
;ow’e

2 treČdabu narių

X Australijon valdžia paė 
muši apsvar&tyman apie per 
leidimą ateiviams didelių že 
mės plotų vakarinėje pusėj 
Matyt, apie tai rūpinasi žydą 
didžturčiai, nes kalbama, jog 
ant šitos žemės busią apgyven­
dinta apie 1,000,000 žydų, ku 
riuos dabar varo iš Rusijos.

tam pritariančiai 
Likusieji 4 prieši 
7 Rug. „Rankpel

Yorko išplaukiant laivui 
„Kai-er Wilhelm dt-r Grosse“ 
ta; o pašautas New York 
yoras Gayior, i 
Europon respu 
prezidentas Pedro Montt, ku 
ris Amerikoje viešėjosi ir su 
Gaynoru dar pirmiau susi pa 
žino ir šnekėjosi Atsitikimas 
nuu jo tuem tarpu buvo už­
slėptas. Bet vos tik pribuvo 
į Bremeną ir dasižinojo, kas 
ateit ko, prezidentas Montt 
staigu susirgo ir iš persi gan 
dimo numirė. Jo šermenįs 
atsibusią bene Berline.

intaisytas pianas ir šiaip visi 
reikalingi kambariui rakan­
dai. Kas subatą rengiama 
šokiai ir kas mėnuo - koncer­
tas, nuo kurių/ pelnas eina už­
laikymui to kambario. ' Peš 
kuriniu metu liko kaupoje tik 
11 narių, iš kurių devyni pri­
ima kitokias pažiūras. Tame 
kambaryj dabar norima įreng­
ti Priešą vistiom mišką skaityk­
lą, kurios palaikymui n u U r ta 
užkviesti 
žmones, 
naši tam 
nio” redaktorius V. Rudaitis 
ir organizatorius J. Ado:uavi 
Čius a škino, kad kumpai per 
mainius pažiurus, kuopus tur 
tas tenka Sąjungai. Pirmieji 
tam pri> šinasi ir nenori visko 
palikę išeiti. Vaidų galo dar 
nesimato ir nežinia, katrie lai­
mės.

namai gyvai.
urius narius

jog valdžia nenori pertraukti 
ryšių su Vatikanu ar Romos 
katalikų bažnyčia, bet nori 
sutvarkyti šalies ekonomiškus 
reikalus. O vienu iš tų yra 
vienuoliai, kurie vejami iš 
Francijos, sugužėjo Ispanijon 
ir padaugina skaičių nepro 
duktiviškų gyventojų (juk 
tūkstančiai vienuolių turės 
Ispanijos dudlia^maitinties, o 
palinkimu prie darbo jie ne­
labai taip jau atsižymi), ki­
toks aiškinimas yra taip du­
riantis į akis, kad prieš jį ir 
popežius negali atstovėt. Tik­
tai karlistas Don Jaime, ku­
ris tyko pagauti su*tą, dar 
tuonri nepasikakina ir vis 
kursto katalikus prieš radika 
lieką valdžią.

buvo kalbėta) pasirodė—visai 
protokolao neintraukti, kiti 
iškreipti... Komiteto pirmi­
ninkas d-ras Ba>anavičjis pa 
siteisinimui pasako vos tiekį 
kad pernai sekretorius proto­
kolus rašė ne per susirinkimą, 
bet paskui „iš galvos”.. .už­
tai taip ir atsitikę Ten mo­
kytojas kaltina, kad k< m i L - 
t«8 apskelbė laikrnščiuo e ir 
kvietė mokytojus suvažiuoti 
pasikalbėjimui apio vadovė­
lius, ir kuomet paskirtą dieną 
atvažiavo, tai netik susirink*- 
mo, bet nei komiteto narių 
negalėjo surasti; vienas išva­
žiavęs ant švenčių pas gimines, 
kitas kitur ir tt. O susirinki­
mui buvo paskirti net val-<n- 
da... Studentas kaltina, kad 
į jų klausimą dėlei ankėtos 
atsakymas gauta tik į pusę 
metų.. .

Be t<>, patsai susirinki m s 
vedamas gana netikusiai Visi 
klausimai (kiti ir gana svar 
bų*) netik kad si ptri nebal­
suojami, bet nei atv rai (ran 
kų pakėlimu ar kitaip), ale 
per „aklam ciją” (grynai 
„akademiškai”): pliaukšterėjo 
vienas-antras delnais ir skai­
tosi priimta 
d.o, kad 
gyvuoti 
žmonų 
toksai 
vedima*, ypač toksai badavi­
mo bedas visai netinka!

Bet a bei n ai, šiemet L. Mok­
slo Draugijoj progresas m ityt. 
Reikia tik, kad visi nartai ir 
inteligentai L. Mokslo Drau- 
gijo* likimu .lepintus.

Vilnius. Iš-iųsti
emigrantų agentai vėl paleng- 
va sugrįžta ir viens po kitam 
vėl pradeda vilioti Ariiei >kon 
žmones.

Gruzdžiai, 
Tūlas 1* 'buvo 
ruomenės ir 
Jam ta paŠtl p; 
uorė j o 
ninkas 
tai P. davė 
pragėrė už k«»kį 10 ruohų ma- 
garičių. Aut lytojaus kada 

į P. pragėrė vi-ju« savo piu’gus 
pradėjo | r. šyli urėdninko, 
kad šis jam paskolintų tą rub­
lį. kurį jis davė urėdninkui, ir 
prižadėjo p.skui sugrąžinti; 
bet urėdninkas-fu davė. Tada 
P. pasakė: „Kad jau nedu< d 
puns, neduok, tai nors alaus 
pastatyk. Aš vba naktį sta­

lčiau, o Tamsta nei butelio ne 
I pastatai 
skėlė l1 
stojo jo draugai, kurie kartu 
gėrė, i r išginė urėdninką su 
sargybiniu iš traktieriaus lau­
kan. Urėdninkas bėgdamas 
pradėjo šauti įjuos, o P. su 
draugais papiginę urėdninką 
gerokai apdaužė su akmenimis 

I ir apdraskė.
Vaka^ Vėjas. 1

Glasgow‘as, Škotija. (Vai- 
dai tarpe socialistų) 
D. Br. 5-oji kuopa Glasg

I susi v
Įnori pasiliuosuoti nuo centro, 
kuris jiems nieko neduodąs, 

Įtiktai pasunkinąs mokesčius.
Minėtoji kuopa samd >si kam 
barį, kuriame yra knygynėli* 

Įiš moksliškų, gamtiškų btH. 
Į socialistiškų keleto knygų. 
Į Laikraščiai pareina „Lietu 
Į va”, „Vien. Liek”, „Kova”, 
[„Dilgėlės”, „Lietuv< s Žinios” 
ii rus. „Rieč”. Kuopos turtu

ratais 
vargina 
nebuvo u?g 
Matulionio bei Jurašaičio ir 
kt. referatais—gal dėlto, kad 
silpnai buvo prisirengę ir prie 
tėmos mezgėsi daugelis nerei 
kalingų dalykų Užtat vi­
siems, kas tik girdėjo, patiko 
referatai kun. Sabaliausko, 
Janulaičio, Trzebimkio ir 
Evergetovo (ypač Evergetovo: 
jis skaitė penkiais atvejais, 
vi-o apie 9 —10 valandų) Du 
gi pažymėti dienotvarkėj re 
feratai —kun. Žiogo ir prof. 
Volterio—nebuvo visai skai 
tomi. (Turinio tų visų refe 
ratų nepaduoda, nes tai užim­
tų perdaug vietos; antra gi - 
ir negalima, nes patsai visų tų 
referatų ne
o užrašyta protokoluose ^ė

O męs dar peikiame kaip 
kada Rmiją!

X Fereitu kovo mėnesiu 
buvo padaryta Kanadoje vi 
suotini surašai ir rasta 7,489, 
781 gyventojų. 1901 m. su­
skaityta vos 5,338,833.

vo paskaitas L. įuokslo Urau ! 
gijos komitetas priėmė, taip Į 
tariant, tik „iš malonės”vkai i 
po balastą,ačiū pašalinių žmo-1 
nfų inciat’vai ir rūpesniui,] 
vienok, taip-p^t galima saky­
ti, kad tik Evergetovo paskai­
tos šiemet ir padarė L M. 
Draugiją pcpuliariška, ypač 

t tarp mokytojų (pernai ir gi 
susirinkiman buvo atvažiavę! 
keli mokytojai, bet paskui 
graudinosi ir buvo užsižadėję 
daugiau nevažiuoti). Taipgi 

Įšiemet per susirinkimą komi­
tetui prisiėjo išklausyti gana 

Įskaudžių, In-t teisingų kaltini
mų Vienas kaltina, kad ko­
mitetas „Lietuvių Tautoj * ap 
skelbė pereito susirinkimo 

Įprotokuląsu įvairiomis „filo­
sofijomis” ir net „pamokslais”, 

Į protokoluose visai n e tin k an-
Kiti gi dalykai (ką

Panamos paroda, i oui 
siana valstijos senatas pa^k^rė 
$6.500,000 busianč'ai l’ana 
mos parodai mieste New Or­
leans.

V ikrus konduktoriai. 
Ant Burlington gelžkelio New 
Jersey valstijoje tapo su ekta 
nepaprastai guvi konduktorių 
vertelgystė: jie surankiotus 
nuo pasažierių bilietus parda­
vinėdavo už pusę 
tiems ir tokiu budu nuokom-Į 
panijos nusuko keletą šimtų! 

, tukstauč.ų dolerių. Suareš­
tuota čirlas buris tokių kon 
du k torių . |

Pasiteisino su kumščiu.
Nevados gubernatorius Diek | 
erson perskaitė „Thė R- no Ga- 

Įzette“ laikraštyj straip-nelį 
kur pasakyta, jog jis paėmę- 
$5,000 paprakų nuo pardavėju 

įžymės kalėjimui statyt. Užuot 
pasiteisinti, gubernatorius nu 
ėj<» redakcijon ir primušė re 
daktarių Montrose.

i Nusižudė dėl mažo ūgio. 
[ Lewistown, Pa. nusišovė ba- 
rabonytajas Sinna. Pirma to 
parašė laišką, kad nebegalįs

naro 
draugijoj, kuri nori 
ir veikti, kuri nori 
užriti k ėjimą turėti, 
susirinkimų tv<- rkos 
ypač tok

Ateivių komi- 
J<eefu savo ra|>«>rte 

jog baigiau t berže-*

Studentų Draugijos4 konL • 
reucija, kur. trauksis d-šimtį 
dienų Buš ą ap;e 70 delega­
tų. $itos draugijos sąnariai 
esą veik visuose Amerikos 
universitetuose, ir žim-m i - vi­
si chinai 
jos tiksb 
pe čionykščių ir Az jo* chinų 
krikščiony> ę Tačiau* ne ka-:
talikybę.

Meksikos revoliucionie­
rius daboja. N t sen J iš Flo­
rence,Ar z kalėjimo i aleido 
keletą Y ■’ s ko? re\ oliuc;j<>nie 
rių. kurie t» oj*«u-» nusi raustė 
į Los Angeles, Gal , ir skubi­
nai ru. susi uždėti revulinc • 
jonišką laikraš’į „Regenera­
tin'-. Tą dagiidęs Meksikos 
prezidentas Diaz atsiuntė savo 
emi-ar.us ir net kongreso ateto 
vą Isabel, k:.d pr.dabotų Mek- 

laikos pabėgėlius. Jiems esą 
įsakyta, kad jokiu budu nelei­
stų gyvuoti laikraščiui. Revo­
liucionieriai 
sako *u 
meriu 
savo pr 
kojams

Nepaprastas nutukėlis. 
Chicagoje viename pasilinks­
minimų sode pradėjo publikoj 
rodyti nepaprastai riebų vai 
ki čią, „Baby Harry14, kuris 
sveria 450 svarų. Pen id amas 
per sodą fabrikų inspektorius 
prikibo prie ♦ menažeriaus: 
„Kiek vaikas turi metų?4 Ka­
da jam pasakė, jog penkiolį- 
ką, tada inspektorius paliepė 
paleisti, nes ►ulyg valstijos 
įstatymų žemiau 16 metų da­
bar nevalia vaikų imt į darbą. 
Vaikiščias labai nulindo. „VL

ujigščio.

Karolius Liebknecht, vo- 
kirč ų socialistų veteranas pra­
dės Amerr <»$e savų agitac iii’j 
žygį iri" meti \ew Yurk, 
apie spal ui»» .10 d.

Finai socialistai Ameri­
koje vkuotinu balsavimu pat 
dahno atv<> partiją į tris di-« 
triltus: Rytinį, Viduriu; Ir 
Vakarinį. Kiekvienas dta- 
triktas turi savo pildomąjį ko­
mitetą ir sekretorių 
oc i ai štai bt t gi yra 

į anglų Soc. įtarty.

Ruzveltas madoj. Ham­
mond, Ind , firmoje <>ooke|r 

a atana zdm-

Vilnius. (N uo mųsų k > 
respondento). Liepos 25, 26 
27, 28 ir 29 d d. (n 
paprastas metinis 
Mokslo Draugijos 
mas. $is L. M. D 
rinkimas reikia skaityti ge Į 
rišusiai nusisekusiu iš visų tos 
draugijos susirinkimų. Žmo­
nių posėdžiuose ir referatų 
laiku dalyvavo apie 80 - 150, 
iš kurių beveik pusė —šuva 
žiavę iš provincijos ir tolime®- 

Įniųjų miestų. Tarpe susirin 
[kasiųjų 20 -30 liaudies mo- 
Į kytajų, kuriuos pritraukė yp>č

ropą, o euro 
Rusiją. Bendrovė sudedami 
2 mil. fiankų kapitalo ir už 
dėsianti laikraštį b ne Peter-

Nors šisai L. Mokslo Drau­
gijos suslnnkim~aš~Wbdo ga­
na „ideališku” (ypač ant p«*- 
per.aus), bet abelnai mųsų 
Mokslo Draugija, anot ,,Vi 
suomenės”, daugiau turi „ūke- 
dem»šką“ išvaizdą. Jos komi­
tetas ligši<»l daugiaus ai rūpi­
nasi tik Li* tuvos praeitimi, o į 
dabartį ir atritį retai k-da te 
pažiūri. Mįriiai 
burtai, <lain«-s 
gai, kaukuolės 
ra, fauna - tai 
L. Mokslo Dr 
Nesakau, k d tais 
nereikėtų užsi mti, 
rod<>s, g a Ii u. a 
užsiimti* ir tok uis d .iyk&in, 
kurie inieitsuotų ir platesnius 
žmonių sluogsnius. Juk, sa­

mas nuskristi orlaiviu iš Pa­
ryžiaus į Londoną. Tą žygį 
apsiėmė tūlas amerikonas, 
John Moiaant, iš Chicsgoa ar­
chitektas. Jis pereitą savaitę 
ant Bleriot aeroplano pasek­
mingai iš Paryžiaus nulėkė 
iki kanalo, perlėkė kanalą, 
bet paskiaus pokeliui į Lon 
doną sugedo jo mašina. Su 
savim jis vežėsi ir vieną pasa- 
žierių. Taigi kelionė orlaiviu 
pnsažierių, iš Franci jos į Ang­
liją jau įsikūnijo.

X Nesenai Portugalija už­
sakė Anglijoje sau naują ka­
rišką laivą. Pereitą savaitę 
š tas laivas pakrikštytas var­
du „Vutaan 
boną. Dėlei viso-ko valdžia 
apžiurėjo, kas yra viduj ir ra­
do prik rauta visokio ta voro, 
ypač šilkų. Išriaiškino, kad 
><ariumenės valdininkai nauju 
karės laivu atvežė iš Anglijos 
kontrabandą Suareštuota 
daugelis ofeierių ir paduota 
juos karo teismui.

d. atsibuvo iškilmingi apvaik- 
ščiojimai gimtadienio cieso­
riaus Franciško Juozapo, ku­
riam suėjo lygiai 80 metų. B 
tos priežasties duota amnisti 
ja visiem? politikos prasi k ai 
lėliams, pabėgusiems karei 
viams ir tt.

X Pietinėje Italijoj apri 
reiškė chob ra ir šimtai žmo 
nių sergą bei mirštą; tik ik 
šiolei valdžia d
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Star.

Tėmytojas.

galėdami darbo siunčia į kitus 
miestus. Bet visi kiti, kurie 
iando dirbti su skebais, gauna

PfttstOIl, Pa. A psi lan­
dus čia kun. kapucinui „Tė­

vui Kazimierui’ pittstoniečiai

Mahanoy City, Pa. Vi- 
su r tveria n t:es
draugijomis ir 
kuopelė sutvėrė 
b nę draugystę, 
-vės Sūnų”, su
čiais į tatymais ir su ypatingu 
tikslu—sušelpti pinigiškai ser 
gančius (po 85.00 savaitėje) 
ir palaidoti draugystės lėšomis

laisvesnėmis 
čia lietuvių 

naują p*gel- 
vardu „Lai-

Darbai čia slenk/T povaliai 
ir atvažiuojantiems nelengva 
darbas gaut.

„Tėv.”

Kalbos ir rašybos dalykai

Buvo perskai

•TARP AMERIKOS LIETUVIU.

išsivežė po keletą

įsigyvenusių formų. Rašant: 
kam? atsakyti: tai, ami, jai, 
gerajai, miela j ai. O jungė tu* 
ri but: bei, jei, nei; beje, jei* 
gu, jei bent; neigi.

tikrųjų manė, jog atėjo laikas 
ginkluotai revoliucijai, idant 
nusikratyti Anglijos monar-

Portland, Ore. Lietuvių 
čia yra keliolika tuzinų Daug 
žmonių čia važiuoja žemės 
pirktus. Geros ž3mės galima 
gauti akrą (ap:e trečdalį de­
šimtinės) už $25, o apie kal­
nus galima gaut už 16 dol. 
160 akrų Jei susidarytų ko­
kis 100 ar 200 šeimynų, gali­
ma butų inkurti lietuvišką 
koloniją. (F. Domeika, 53 

Portland, Ore.) 
Liet”

pasimirusius -sąnarius. Pri 
imami draugystėn vyrai sveiki 
ant kūno, gražaus pasielgimo 
ir ne klastingos sąžinės.

Norintįs prisirašyti tegul at­
silanko kas nedėldienį antrą 
valanda po pietų po no. 60 N. 
Main st. Per šiuos du mėne- j 
siu tik 50c įstojimo.

Komitetas.

| Kai-kurie mų-ų Laikraščiai 
ir rašytojai neatskiria išvardės 
jai (moteriai) ir jungės jei 
(jeigu). Kaip gyvoji kalba, 
taip ir KriauŠatčio gramatika 
šitą aiškini apibriežh.
, Gyvoje žmonių kalboj męs • 
šit ii p girdėsim: „Jei tu jai 
(Onai) nepatinki, t*i jei ir ka- 
žin-kaip gtrįsies, vis/at nebu­
si melas'4. Ant jungės „jei“ 
kirtis puola ant paskutinės „i“, 
tuomtarpu ant išvardės „jai“,

Rochester, N. Y. Liepos 
15 d. čia buvo apvaikšč ota 
Žalgirio sukaktuvės. Susidėjo 
lietuviai su lenkais. Kun Ka 
sakaitiajenkų bažnyčioje pa­
sakė lietuviams pamokslą... 
išgirdamas lenkų kalbos dai 
lumą. Apie lietuvius nei ne­
užsiminė. Lietu viai išvaikščiojo 
spjaudydamies. Verčiau Ko- 
chesterio lietuviai butų to ap- 
vaikščinjimo ir nematę.

„K at.”

rinės „a“. Sumainę raides ap- 
sunkinam ištarimą.

Lietuvių gramatika vėl gi 
aiškiai išvardę išlinksniuoja: 
ji, jai, jajai, ją. (o ne „ję“,)ta, 
tai, taja; ana, anai, anaja, jaja; 
daugiskaitoje: josios, jąsias,

pinigų. Organas gi 
su priverstina pre

Freemont st.
H

osa Espe
Washington j

v:enu- metus pabuvęs Boyler 
1870 metuose persikėlė B< s- 
tonan ir toto jo už redaktorių 
airių laikraščio ,,Pilot”.

Pasilikęs Amerikos piliečiu 
Boyler’is karštai mylėjo lai­
svą Washingtono žemę ir dir­
bo jos labui. Labiausiai jis 
atsižymėjo liter, turą, ypač 
poezijoj. Taipgi garsu* bu-| 
vu savo iškalbumu, per tai ir 
tarpe amerikiečių ingijo di­
delį patriotišką pigerbimą.

i Manchester, N. H. iš 300 
čia gyvenančių lietuvių apie 
200 asmenų dalyvavo Žalgirio 
apvaikščiojime, kuris atsibuvo 
17 d. liepos. Kalbėjo: J. Ja­
ruševičius (iš So. Bostono) ir 
Z. Kundrotą. Deklamavo: 
Antanina Klimaitis, Černiau- 
skiutė ir T; Tylia. Choras 
padainavo „Lietuva tėvynė 
mųsų”. Lietuvių Namui Vil­
niuje surinkta $15 60 aukų.

„Kat”

niunetion) turi šiuos analogiš­
kus žodžius: jei (jeigu), nei 
(nei gi),, bei (beje). Sekant 
tuos, kurie jungę vieton „jei“, 
rašo „jai“, reikėtų rašyti: 
„jai“, „niai“ (ar ,.nai“), „biai“ 
(ar „bai“). Taip niekur bet 
gi nėra rašoma nei kalbama. 
Jei męs tuos įnovatorius sek­
dami paimtum viršuj prive-tą, 
gana sukombinuotą frazę ir ši­
taip parašytum:, Jai tu jai ne­
patinki, tai jai ir kažin-kaip 
gerįsies, vis jai nebusi mielas“. 
Koks tai butų žodžtavimų ab­
surdas!

Pakol kalbos žinovai neiš- 
dirbs mums papartinės gra­
matikos, prideri mums laiky-

■— Turiu 1-5 metų, bet pergy 
veuau nesmagumų su lyg senu. 
Būdamas kūdikiu negalėjau 
gaut sočiai pavalgyt. Nuėjau 
mokyklon, visi vaikai juokė-i, 
o mokytojas dėl manę’* nerado 
tinkamos sėdynės, nes d. r de­
vintų metų svėriau 350. Dabar 
gi maniau atitikęs sau vietą, 
o čia vėl-išvaro, kad nesutin­
ka metai su svarumu“.

Areštuotas už spynos iš­
radimą. Yonkri>, N. Y - 
Čia per keletą savaičių vaka­
rais ir naktimis ats’rasdavo na 
muose netikėtas svečias Girkš! 
atsidaro dui į«, namų savi n in k a* 
pašoka ir griebiasi už revol­
verio, manyd tmas, kad vagis 
Tuom <arpu svečias nusijuo­
kia ir išsiaiškina, kad tai vieti 
nis kalvas Folg< r Mat j s iš 
rado du daiktu: v ienas, tai 
raktas, kuriuomi gali visokias- 
spynas atiakint ir net per šian 
ga* į^it; antras - tai n aija jo 
išrasta spyna, ki.rb.s nieks ne­
gali atrakint. Ineidamas per

kaip viaoki kiti užrakčiai yra 
niekai ir tuomi išgarsint savo 
išradimą.

Policija suėmė išradėją, 
kaino v«.?į

rote kitibvj 
D. U.— bn.’iia
savaitės laikomas šeštasis tarp- 
tautiškasis esperantininkų kon 
gresas, kurtame dalyvauja at 
stovai nuo 35 tautų. Šiauri­
nės Amerikos esperantininkai 
išrinko sau prezidentu John’ą 
Barret, esantį Amerikos res 
publikų biuro direktoiių 
Po posėdžių < delegatai žaidė 
bazų-bolę (baseball). Pirm 
lošimo buvo delegatams išda- 

. linta nauja knyga, vadovas ba* 
zų-bolės žaidimo esperanto 
kalboje.

Esperanto kalba d a nesen ii 
išsidirbo, bet jau turi tukstan 
,čius šalininkų, išeina apie 100 
laikraščių ir atspauzdinta toje 
kalboj suvirš šeši tūkstančiai 

' įvairios rųšies knygų.
Už dyką žęmė. Valdžia 

paskyrė^iemet išdalinimui už 
dyką 500 farmų, nuo 20 iki 
80 akrų kiekviena, o su pie 
vomis iki 160 akrųr^ Intere- 

. suojautis gali kreiptis infor 
macijų šiuo adresu: The Sta 
tistican of the United States. 
Redarnntion Service, VVashin-

Waterbury, Conn, Pas 
mus yra du lietuviški klubai: 
vienas ukėsų, kurio nariai 
daugiausiai laisvų pažiūrų; 
antras - nepr’gulmingas; jan 
priguli katalikai. Abudu turi 
pasistatę locnas sales.

Ulėsųkluban pareina ke 
lėta* 1 etų v iš k ų laikraščių - iš 
Amerikos ir didžiosios* Lietu­
vos. Kaip-kada šitas klubas 

* da ir šiaip prie tautiškų dar­
bų .prisideda. Bet neprigul 
miečių klube regis tik tie laik 
raščius gauna pasiskaityt, ku 
.rie savo iš namų ir sinrša.
K z slink ah čio. tai abiejuose 
klubuo b nedėldieniais jį ge 
rokai srtanbią. Dėlei šito pa­
sitaiko ir netmagt mų. Taip 
va, 7 d. rugpjūčio atpyšt ėjo 
policija ir

bačkučių aht'is, podraug visus 
darbininkus; r rods užstačius 
gerą p. ranką j e tapo pa 1 mo­
suoti. D&bar klubų sąnariai 
galvas sau lauž •: kas tai per 
nevidonas butų įskundęs?— 
Rods negerai, butų vienam ki­
tus-išdavinėti, bet nedėliomis, 
kada visos smuklės uždarytos, 
pardavinėti alų irgi negerai!

„$vięsos” draugija greitu 
laiku ž*da pastatyt ant scenos 
dramą „Alkani žmonės”.

Buvo paakį dęs gandas, b <k 
miesto knygyne tapo parga-: 
beuta keletas desėtkų lietu­
viškų knygų; bet, pasiteira­
vus, pasirodė, kad žinia netei­
singa. Sako, kitų tautų: vo 
kiečių, lenkų (n rs lenkų čia 
kaip ir nėra) galim* knygų 
gauti, bet lietuviškų dar nie­
kas nereikalauna. čia tai bu ; 
tų pirmutinė lietuviškų klubų 
priedermė—pasidarbuoti, kad 
į knygyną lietuviškų knygų į 
partraukti; bet tiems dauginus 
rupi alaus, negu tamsybės nai­
kinimas.

7 d. rugpjūčio buvo sušairk- 
tas extra susirinkimas 11 kuo­
pos 8. L. A Susirinkime bu­
vo labai netikusi tvarka: vieni 
perdaug rėkavo, kiti vėl nusi-j 
gėrė ir perdaug keikėsi nešva-l 
riais žodžiais
t f- V -

nę. Ti-rbut ir patsai susigėdo 
►avo karštaį-patri<»t Škos k »1 
bos j nes ši alpsta i visur ir visa­
dos net susiriesdam *s ke kia 
caru*, parliament^ ir visok us 
valdonus; ir tik pirmą kartą 
šičion tapo visų patėmyta jo 
tokia staigi permaina. Ar tik 
ne už alau* stiklą buvo nusam­
dytas?. .. — Toliaus buvo du* 
tarta ir išrinkta keletas'dele 
gatų į konferenciją S. L. A. 
Connecticut apskričio.

Neprigulmingas.

Boston* Mass. Rugp- 10 
d. d. Bostono airiai ir dalis 
anglų apvaikštinėjo 20-meti 
nes sukaktuves nuo mirimo 
įžymaus airių patiioto, orato­
riaus ir -p< eto—John Boyler. 
Minėtame jubilėjnje dalyvavo, 
taip sakant, visa vietinės inte­
ligentijos spėka: rašytojai, 
poetai ir net arei vyskupas 
O’Connell. “

Lietuviams mažai, arba ir 
visai yra nežinomas šis, airių

. d i \ r; o 11 tai kuopai 
S. L. A. už pasipriešinimą 25 
jam seimui ir nsymą atsišau­
kimo į visas kuopas; to atsi­
šaukimo jisai negalįs įle’sti į 
organą „Tėvynę”, nes tai bu­
siąs griovimas S L. A. Todėl 
atsišaukimas pasilieki arch’- 
ve. Apart daugelio išvadžio­
jimų, ypač išsiaiškino tas, kad 
kuopos neturi tiesos kištiem į 
vidurinius reikalus S. L. A., 
jos (kuopos) tik turi pildyti 
tą, ką seimai nutars, ir padidi­
nimas mokesties tai tik dėlto, 
kad ikšiolei prigulėjo jauni 
nariai, mažiaus buvo mirčių, 
mažiaus reikėjo išmokėti ir 
posmertinių; todėl ir su ma­
žesne mokestini buvo sutau­
pyta net kėlėt is desėtaų tuk-. 
Staučių dolerių; bet dabar, ka­
da prigulės senesni draugai, 
daugiau bus mirčių, daugiaus 
pasidalys ir išmokėjimų po- 
smertinėms; todėl S. L. A gali 
nete* 
„Tėv^tiė1 
numerata kiekvienam būtinai

raštis negali laikytis.—Dar 
buvo sykį perskaitytas nuora­
šas iš atsišaukimo, bet nieko 
tokio griaunančio susivieniji­
mą nepatėmyta, vien tik iš 
reikšta: dėl ko kuopan^ęsutinka 
šu nauja kon>titncija. Vienas 
iš susirinkusių (rods nepri 
klauso prie S. L. A), seninus 
buvęs labai karštas socialistas, 
ir ne vienam nosp šluostę* už 
tautišką patriotizmą ir kito­
kius panašius dalykus, sum* 
mįslino U-tą kuopą pabarti. 
Sako: „reikia centro valdyba 
ir parliamentas (suprask: sei­
mas) guodoti ir jų klausyti, 
ba t»k tėn yra visas teisybės 
Šaltinis”, girdi, visos viešpaty 
stės savo carus ir parliamen 
tus guodoja ir jų klauso, tik 
lietuviai atbulai elgiad - net 
gėda! - Bet pradėjus iš visų 
kampų kojomis trypti ir mo­
terims šaukti: „šalin su savo 
carais ir parliamentais”—he- 
prašytas^ratorius nutilo ir už 
kelių minučių apleido s vėtai-

dėlto, kad jis yra kilęs iš to­
kios neturtingos (airių) tautos, 
kaip ir lietuvių, kuri išblaš 
kyta po visą pasaulį ir savo 

j tėvynės Airijoje kaipir nebe­
turi.' Tokioj tai šalyj gimė ir 
Boyler, vienas iš šios gadynė 
gabiausių savamokslių rašy­
tojų.

Manau, kad prasivers ir 
mųsų skaitytojams dažiuot* 
nors trumpą to airių patrioto 
biografiją (gyvenimą)/ todėl 
čia ją keliais žodžiais atpasa­
kosiu.

Boyler’is gimė ant salos 
Dowth Castle 184U m, 22 
rugp. Jo motina, Al. Boyler 
buvo karšta patriotė, liberalė 
ir mylėtoja airių tautos; to-

Literatūroj dažniau vartojo 
pseudonymą O’Rel’y: airių 
veikaluose kuone visur j s mi­
nimas po pseudonym u, retai 
kuomet tikra pavarde. Airiai 
Boyler’iu gėrisi kaipo filosofu, 
historiku, poetu, patriotu ir, 
ant galo, revoliucionierium. 
Retai arba visai mažai yra to­
kių visuomenės veikėjų, kaip 
Boyler, kmie ant visko butų 
gabus ’r su tokiu atsidavimu 
tarnautų savo tautai.

Randa Airija nuo 1890 me-j 
tų netekusi savo vr.dovo, rau­
da ir visuomenė netekusi Buy 
er’io (O’Relly) kaipo tėvynės 

meilės apdainuotojo.
J/. Stakėnas.

ir.savo vienatinį sūnų. Nors 
buvo neturtinga, vienok pati 
būdama kiek prasilavinusi, 
savo jaunam sunui davė pui 
kų naminį išauklėjimą. Mok­
slų Boyler’is neturėjo progos

nę mokyklą dar jaunutis tu 
rėjo eiti uždarbiautų duono-; 
teturėdamas vos 15 metų pa­
stoja už reporterį airių laik­
raščių: „Dagheda” ir „Ar 
gus”, ir berašinėdamas žinias 
taip išsilavino rašyboj, kad po 
tūlam laikui liko redaktorium 
laikraščio „Dagheda”. (Te- 
būni tas pavyzdžiu daugeliui 
mųsiškių savamokslių!)

1866 metuose jis per savo 
laikraštį apskelbė Airijos nc- 
prigulmybę; urnai šitas pa 
gimdė taip didelį judėjimą vi

mokslą, kuriuos per ištisą sa­
vaitę sakė. Tų pamokslų vai 
sivm pasiliko štai kokia at­
mintis

Tūlas Al. Bieliauskas, įsi­
klausęs griausmingų pamok­
slų ėjo net astuonios sykius 
per savaitę prie išpažinties 
paskui atidavė kapucinui sun­
kiai per 8 metus k ašy k lėse už­
dirbtų pinigų 81000, o iš liku 
siu $800 vieną pasiuntė Lietu­
von savy motinai,., kad už jo 
dūšią melstus’, o 700 turbut 
besvajodamas kur pametė. 
Paakinus bėgiojo gatvėmis ir 
ką sutikdamas vertė žegnoties, 
vis kartodamas kapucino pa­
mokslą. Saliunų lenkėsi iš­
tolo, nes ten esąs „pragaras”. 
Dalino žmonėms savo drabu­
žius ir mokino visus kad sektų 
jo pėdomis, nes jis esąs ,,an­
tras kapucinas”. Ant galo 
susidraskė ant savęs drabu­
žius ir nelaimingas tapo nu­
vežtas į Danville, Pa. sumišė- 
lių namą.

New Canaan, Conn. Mų- 
sų kolonijos lietuviai nors nei 
žodeliu ne cyptelėjo prie tų 
visų triukšmų, prie iškilmin­
gų apvaikščiojimų Žalgirio 
jubilėjaus, kaip tai daro kitų 
miestų lietuviai, vienok niekas 
negali pasakyti, kad jie šiaip 
jau butų nenarsų-1-. č?tai pa-

chizmo valdžią. Anglija nu 
s;gando ir tuojaus suėmė jau­
ną Boyler’į, kaipo revoliucijos 
su kurstytoją, ir ištrėmė į pi e 
tinę Australiją, pasmerktą prie 
sunkių darbų —kasti prie ge­
ležinkelio, kurį tuom laiku 
Anglija vedė ir siųsdavo ka 
sti politiškus prasikaltėlius, 
prasižengusius prieš Anglijos 
9843 įstatymų straipsnį. Ten 
Boyler’is turėjo vergauti išti­
sus 3 metus, bet sykį, progai 
atsitikus, pabėgo ir per tūlą 
laiką giriose gyvendamas di 
sigavo į G<zelle uostą (prie 
plauką) prie vieno amerikivč ų 
laivo kapitono H. S. Hatha­
way, kuris Boyler’į priglaudė 
ir atvežė į Philadelphia Ten

Boston, Mass. Nuo 
dienos rugpjūčio atsidarė čia 
katalikų blaivininkų (The 
Catholic Total Abstinence 
Union of America) 40-tasis 
metinis seimas. Delegatų su 
važiavo ap;e 20 tūkstančių. 
Kuone kas vakaras vaikščioja 
gatvėmis jų' procesija su kry 
žiais ir baldachimais.
Jš svarbesnių nutarimų rei­

kia pažymėt rezoliuciją, ku­
rioje seimas reikalauja, kad 
visi katalikiški laikraščiai iš­
mestų apgarsinimus saliunų ir

Pereitą savaitę iš St -mfordo 
važiuoja du lietuviai: M. Po­
cius ir A. Zepciorius. Į-ėdo 
moterų katan, įsikandę ciga­
rus dantyse. Priėjęs konduk­
torius paliepė nerukyt, o kada 
nepaklausė, sudavė per ran­
kas ir iškrito cigarai. Mų^ų 
lietuviai pakėlė nesvietišką 
riksmą ir reikalavo nuo kon­
duktoriaus, kad užmokėtų už 
kelines, kurias esą cigaras kri­
sdamas vienam pradegino. 
Nieko negelbėjo kondukto­
riaus prašymas nutilti, todėl 
p šaukė policiją, kuri nusive­
dė abudu mųsų keleiviu pas 
save. Ant rytojaus teismas 
nubaudė vieną su $12.37, kitą 
$18.12 pabaudos.

$tai kur lietuviai savo pi­
nigėlius sukiša, kada jų nie­
kas prie tautiškų darbų ne*

— iMayoras Gaynor jau bai­
gia gyti;j is gerai valgąs,žaizda 
sprande užsitraukusi ir esan­
ti viltis, kad ilgiausiai po de­
šimts dienų jis išeisiąs jau iš 
ligonbučio ir važiuosiąs kur į 
kalnuotas vietas, pavyz. į St. 
James apygardę, atsilsėt Kul­
ka,ką įstrigo pažiaunėse, galė­
sianti apaugti mėsoje ir g d 
visai nereiksią jos skeveldų 
išimt, nes daug yra atsitikimų, 
knd žmogus su kulka kūne 
pragyveno ilgus metus. Rovė­
jas Gdagher d tbar nei nebek- 
vočiamas.Gįjant msyorui, Ga

nubaustas.

— Nuo gegužė* mėnedo iki 
pabaigos liepos šiemet atplą i 
kė į New Yorko portą 133 544 
ateivių, tų tarpe buvo: 16,601 
lenkų, 4,686 žydų, 3,946 sla- 
vokų ir 3,184 lietuvių. Per 
liepos mėnesį neįleista 1,227 
ateiviai. Neįleidžia vis dau­
giau ir daugiau.

— Plusčių siuvimo f-ibri* 
kantai ir darbininkai dabar 
labai nusiskundžia. Streikas 

■5>

dar tebeeina ir abi pu<ė* nu­
kenčia. Kurie fabrikantai su 
darbininkais anksčiau susitai­
kė, tie vėl atidarė dai baviete-1,
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Lietuviški žaidimai

kur ji žino, 
dviskaitos..

Vien. Liet.1, Redak

ryti, žmones išnaudoti, apgau­
dinėti, tą FŠ žinau; bet apie jų

Ridiką rauna

Ridiko rovimas yra žaidimas galimas 
Geriausia vienok lauke.

miaus, 
do sau

Ne auk 
dabar

— Pereitą seredą iš Taut. 
Namo salės palaidota antra 
eukernės sumišimų auka, pa­
šautasis lenkas. Lietuvis Ki- 
vita, kurį tuomet taipgi pašo 
vė, po truputį gįja.

o ne „čelovieka”, „malči 
tai sako

Din 
vadovus.’ 
juos neži

Ant saulės šildėsi ir po smiltis kasinėjusi 
dviejų mėnesių viščiukai. Pro šalį jų atsargiai 
slinko, dairydamosi, svetima katė. Atsiradi­
mas nematytos žvėries iššaukė tarpe viščiukų 
sensaciją. Jie atsistojo, ištiesė kakliukus, su 
regimu nesupratimu, su žingeidumu, bet drau­
ge ir su baime, sekė paskui katę 2 3 sieksnius 
atstu mos paskui ją. Katė, šmurl š! palindo 
po senojais^ sukrautais patvoriu ir du viščiukai

įmigai sako, kadĮgrįčioje ir lauke
Susėda pablaku eilė žmonių, viens kitam 

tarpe kelių ir rankomis apkabina priešai save 
sėdintį. Vienas pasilieka stačias. Tas vadi­
nasi Rovėjas. w ” . ..

Rovėjas pasiima lazdą ir einą aplinkui 
sėdinčius, į žemę badil uodamas ir vis kalbėda­
mas: * • .

— Striuki-buki, bevuodegis! Striuki- 
buki bevuodtgisl į*

Apėjęs sykį aplinkui, prieina prie sėdin­
čiojo iš priešakio, gerai barkšteli jam su lazda 
į galvą ir sako: J \ v

‘ — Padėk-diev!

Aš buvau liudininku didelio gudru 
atsiradusio pas dviejų savaičių viščiuk , 
jau tik, ar galėsiu viską taip aiškiai r .•

visai
i mies- 

O strei - 
nes už

jaučianti ranka. Bet tuom 
tarpu niekas jos ten nematė!...

girdėjęs.
Jei jau statyti lietuviams 

paveikslus, tai tik ne iš žydų, 
kurių vieniutėiis idealas'-tai 
pinigas, kurie visame pasaulyj 
yra niekinami, išjuokiami, ne­
apkenčiami, už savo neišpasa­
kytą godumą, neteisingumą, 
fanatizmą, veidmainystę bei 
tinginystę.

Ką Kristus pasakė, tai jis

kaipo krikščionis, nes nuo jo 
ir prasidėjo krikščionybė. Kri­
stus nėra žydišku typu, bet vi 
sai priešingu jam, už ką ir už­
sitraukė ant savęs žydų neapy­
kantą.

Su pagarba

streikierių, tarp kitų Blatą 
Sakalauskį. č?tai kur nebu-) 
vusi pribuvo Sakalauckienė. 
kuri rėžė kumščiu policmanui 
į galvą (pamįslykit: tokiam 
dideliam vyriškiui!), o kita 
moteris Gaveckienė taip subu 
rė policmanui darbą, kad areš­
tuotasis Sakalauskis ėmė ir 
pabėgo. Tuom tarpu pribu­
vo ir daugiau policijos, kuri 
suėmė abi moteri ir nugabeno 
stotin. Tenai Gaveckienę pa­
smerkta 10 dienų kalėjimo, o 
Sakalauskienę ir kitus strei 
kierius paleido ant parankos.

Kitas susirėmimas atsitiko 
pereitą su batą ant So. 2-ros ii 
Roebling St.

mus i]
ku rin

Anksti pavasaryj, kada agrastų 
dar nebuvo apsilapavę, perekšle ’ 
kais kasinėjo šiukšles^ neioli nuv tg- k. L : 
mo, po jieva. Tik štai, iš kažin-kur jirbkr-u. • 
atsirado varna. Višta su ypatingu kudakini • 
mu davė viščiukams žinot apie gręsiantį pavo­
jų ir greitai su jais pabėgo namon, kaipo į la­
biau apsaugią vietą. Vienas viščiukas pasiliko 
(jis buvo toliausiai nuo vištos) ir atsirado la­
bai nepatogiose aplinkybėse. Bėgt pas vištą, 
reiškia papult baisiau pavojun, tuom labiau, 
kad varna ypatingą atkreipė ant jo atidžią ir 
jau sykį praskrido pro jį; bet jis kažin kokiu Į 
bud u prasilenkė ir nubėgo poagrastų kelmu. 
Nors kelmas buvo be laj ų ir viščiukas puikiai Į 
matė varną ir varna —jį, bet viščiukas puikiai Į 
suprato, kad čia po dygliuotu agrastų kelmu 
jis yra apsaugot as nuo pavojaus. Tas matoma 
iš to, kad jis išpradžių čypsėjo, šaukė motiną, 
bet vėliaus nutilo. ]

Ką veikia varna?
j Jai reikėjo kokiu-nors budu išvyti viščiu ’ 
Į ką iš-po apsaugos. Ji s rišdama užgauna ga­
ilu sparno per agrastą, k d net visas kelmas 
juda, o pati atsitupia ant jievos šakos, kad to­
kiu budu nusigandęs viščiukas išbėgtų iš-po 

Į krūmo. Bet šis ne kvailas: kurkso sau po 
krumu ir gana! Varna atkartojo vėl savo ma­
nevrą, bet nieko neišeina. Krūmas visas iki 
šaknų judėjo nuo u? gavimų sparnais, bet viš­
čiukas ne šeina. Vaina, matydama, kad tokiu 
budu viščiuko neišgąsdįs, atsitūpė ant šakos, 
visai ant agrastų krūmo ir žiūrėdama žemyn į 

[viščiuką, matomai, baisiai ant jo pyko. Bet 
[šis tolei tu j ėjo ir išlindo iš-po kelmo ne pir- 

varna ned .tekus kantrybės muskri-

bėn 70,000 žmonių, kurie dės 
peracijon i n puolę galėtų 
netikėtų šposų pndaryt 
tui ir gyventojams 
kieriai drūčiai laikosi 
juos ir publikoje yra užuojau- 
smė, kaip parodo net ir šioks 
akyvas atsitikimas. Pereitą 
pėtnyČią, du streikieriai Heger 
ir Steinberg susitarė pamest 
streikuot ir nuėjo darban 
Darbdavys priėmė juodu su 
išskėstomis rankomis ir visi 
trįs linksmi nuėjo į saliuną ant 
3-čios avė. užgerti. Tuom tar­
pu išgėrę po porą stikliukų 
degtinės visi trįs pasijuto už­
nuodytais. Daktarai rado jiems 
in berta chlorai o nuodų. Re-

— Prie Coney Island mau 
dyklių atsirado labai daug 
svėrikų, kurie pasistatę sveria­
mą m .šinėlę ant gatvės šau­
kia: „Jųsų svarumą atspėju 
tarpe trijų svarų.” Prieini, 
apčiupinėja ir pasako: tu sve­
ri tiek ir tiek. Atsisėdi, iii 
lygiai tiek sveri, kiek pasako.. 
Tada užmoki, kiek reikalauja 
Nuo inkaušusių paima net 
25 c* Jei į tris 
kitan galan svėrikas neįspėja

tik nuostolius, nes skebai tik 
gadina darbą. Daugelis šapų 
žada visai užsidaryt. Viena 
didelė žydų firma Max Rubel 
& Co. ant 79 F fth avė. jau 
laikinai užsidarė. Kitas iŠ 
stambesnių darbdavių skun 
džiasi „Times

i „Vaikai laukė tėvo pa- 
, ou dviem vaikam atsisėdo

už stalo”, arba Tėvas su vaikais atsisėdo už 
stalo” ; nes jokios k Lidos nėra pa\ artoti daugi­
skaitą vietoje dviskaitos.

Aš parėjęs namon pažiurėjau į gramatiką: 
KriauŠAitis sako taip: Vienaskaitos linksniai , 
reiškia vieną kokį daiktą. Dviskaitoj linksniai 
yra vartojami, kur kalbama apie du daiktu. 
Daugiskaitos linksniai nurodo, kada yra,kal­
bama apie kelis daiktus arba daugybę daiktų. 
Gražbylis ir Stuobris tik tiek pasako, jog lie 
viškoje kalboje yra vienaskaita, dviskaita ir 
daugiskaita. Teisybė, prie linksnių yra pri- 

Įdėtas žodis „du”. Kriaušaitisit Stuobrys pai- 
į apskrebinius, o Gražbylys vartoja 

be apskrebinių.
Aš apskrebinius suprantu taip, jog Žodis 

paimtas apskrebiniuose, jis nieko dangiau ne­
reiškiu, kaip tik,-kad’ skaitytojo mintį apstab- 
dyti, idant jis nesuprasdamas galėtų pažiūrėjęs 
į apskrebinius suprasti tikrą reikšmę pirmiaus 
ar paskiau* sekančio žodžio arba sakinio. To­
dėl pagal Kriaušaičio ir Stuobrio gramatiką 
nėra klaidos, jei padėti žodį „du” arba jei ap­
leidi taipgi nėra klaidinga.

AŠ susitikęs savo kritikos paklausiau: iš 
jog reikia Vaitoti žodį „du” prie 
Ji, man atsakė, jog yra vartojama 

taip gudų kalboje. Nes gudų kalboje yra dar 
liekanos dviskaitos, paveikslan: „dva čelovie- 
ka”, „dva malčika 
ka”. Jeigu žodį „dva 
,,liūdi”,, „malčiki”. Aš jai at«akiau, joglie 
tuviška gramatika nieko bendro neturi su gu 
diŠka.

turėjęs 3,000 
darbininkų, dabar gi esą dir­
ba.. .du skebai ir tai esą rei­
kia jų saugojimui samdyt ke- 
turius detektivus! Buvo pa­
sigirdę, kad fabrikantai (Cloak 
Manufacturer’s Association) 
rengiątisi padiryt generališką 
lokautą iki rudens. Bet sa­
koma, kad jie pabijojo ant to-

Gerbiamoji Redakcija:—
„Vien. Lietuvninkų” No. 

24, p. V-tis straipsnyje „Rei Į 
kia bart, 'bet ką?” randu ši Į 
taip parašyta:. „Argi šiandien 
žydų tauta negali didžiuoties, 
kad suteikė pasauliui didžiau­
sius referm storius, revoliuci- 
jonierius, filosofus, moksli 
ninkus ir žmonijos vadovus^ 
Juk tik tokiu budu ir visa jų 
tauta tapo pagaulėje viską vir­
šijančia ir šiandien jų rankose) 
pasaulio mokslas ir turtas. Tai 
per patriotizmą ir vienybę 

Į „Ne turtų jieškokite pasakė 
savo tautos filosofiją iš žydų 
kilęs Kristus”.

I rinkime—reikėtų

— Tardomoji teismo komi 
sija perkratinėjo bylącuker- 
nės kasieriaus Morgano, kuris 
buvo areštuotas už šovimą į 
streikierius. Liudininkai Bo- 
guŠevskis ir Rudovskis, taid 
gi viena mergaitė prirodė, kad 
Morganas šaudė į darbininkud 
ir kad tuom laiku sukrito len­
kas V. Novakovskis, kurį and 
vietos kulka užmušė. Vienok 
komisija jų liudijimus atrado 
„neužtektiuais” ir Morganą, 
kaipo teisų paleido* Ką tenl 
rupi amerikonams ponuliams-) 
apie nužudymą kokio tarifo 
reighnerio, kuris ne pilietis ir) 
da streikieris!

mums Šitą įsitėmyti,- bet paju­
dinkime savo dvasią”.

Meldžiu todėl gerb. Redak­
cijos, įvardyti man tuos žydiš­
kus didvyrius, tuos „didžiau­
sius reformatorius, revoliuei- 
jonierius, fdosofus, moksli 
kus bei žmonijos 
Nes aš nieko apie 
nau.

Apart Kristaus, 
legendarinių žmonių iš Bibli­
jos, aš kitų nepažįstu. Kad

Atgal kelios savaitės aš skaičiau raštelį 
L. D. L. V. U. moksleivių susirinkime. Savo 
rašte aš pavartojau dviskaitą.1 Pabaigus man 
skaityti, kritika užmetė man, jog nežinau lie­
tuviškos gramatikos, nes negerai pavartojau 
dviskaitą. Paveikslan štai ką kritika patėmi- 
j<»: „Vaiku viduryje lauko laukė tėvo parei­
nančio” ir „Tėvas su vaikam atsisėdo už sta­
lo”. Nes jeigi yra vartojama dviskaita, tai 
turi būti žodis „du”, o jei ne, tai reikia vartoti 
daugiskaita. Teisingai bus: „Du vaiku laukė 
tėvo parei nančio”, 
Teinančio”; „Tėvas

Adresą^: M Jurgeliotrenė,
3252 So. Ilalsted St., 

Chicago, Il

— Ateinančią „Thanksgi­
ving Day” (24 lapkričio) vie­
tinė liet, moterų progresiviška 
kuopa rengia savo teatrą. 
Statys ant scenos komediją 
„Daktaro kabinete”.’

A rverne,' N. Y.
Šitas kreipimąsi turi but ne 

į mus, b 
straipsn 
kuris tikimės ir pasistengs 
Tamstai savo nuomonėje pla­
čiau pasiaiškinti.

Gerbiamoji Redakcija!
Meldžiame patalpinti 

laikraštyje sekantį‘pranešimą.
Prielankus Amerikos lietu 

vių spaudos atsineši m as: prie 
mųsų draugijos duoda mums 
viltį, kad gausi Amerikiečių 
ranka medžiagiškai parems 
mųsų jaunutę „Paramą”, fo- 
Idėl, kad lengviau ir patogiau 
butų su mumis susinešinėti 
draugijos valdyba 
vieną iš draugijos 
ponią Mariją J u 
tarpininkauti tai 
Amerikos Letuvių

Ikime, priimdinėjime narių rė- 
mėjų mol^sčių ir pankolių už 

Įtraukime.
Su tikra pagarba 

j Pirmininką* L. Vialionis
Sekretorius Vienožinskis 

Krakovas 22 -VII-1910 m.

Kaip teisingiausi 
{Kalbos ir rašto dalykai.)

jon. Pasirodė esąs mechani-) 
kas Jonas Klaiber nuo 878 
Broadway. Manoma, jog var­
gšas išėjo iš proto.

— Pereitą seredą, ant kam­
po Grand st. ir Kent Ave. lie 
tuviai ir lenkai užpuolė skebą. 
Tam paleidus dūdas atlėkė 
policmanai ir areštavo keletą

GerbiamojiRedakcija! Mel 
dž u j atiškinti: 1) Ar gai 
iš murino (negro) baitas žmo 
gus išsivystyt? 2) Męs kai 
bame poterius ir sakome: Die 
vas tėvas. Dievas sūnūs ir Die 
vas Dvasė šventa. Trįs Die-) 
vai! Vienok ant galo sako-Į 
ma, jog iš tų pasidaro vienas) 
Dievas 
niekas 
žinot. Kaip dažinojo apie tą! 
keistą trijų Dievų susijungi 
ma į vieną? , ‘

Su pagarba 
Jonas Juodaitis I 

I Detroit, Michigan.

1. Gyvendami tarpe baltų- 
j jų ir nuolatos maišydami su) 
jais kraują, negrai ilgainiui 

1 išsigimsta vis baltesniais ir pel 
j (Žiur. ant 6 pusi.)

ta tyrinėjimą ir atrado, kad 
jie publiką apgaudinėja, mit­
riai nustatydami mašiną and 
savo žodžio. Prieg tam daži 
nota, kad daugelis svėrikų,) 
apčiupinėdami žmogų dėl sva­
rumo, apžiūri, kur jo pinigai 
ir praneš i kišenvagiams, kurie 
paseka pankui žmogų ir pada- 

Iro ekspropriaciją. Nuog šiol 
aštriai prisakyta svėrikams 
padėti parašą, kiek ima už 
svėrimą ir uždrausta apČiupi 
nėti žmogų.

— Ateinantį utarninką 
30 d. rugpjūčio nuo 8-ių va 
kare atsibus Lietuvių Apšvie 
tos Dr-stės susirinkimas, p< 
No. 101
čiami sąnariai neužmiršti šito I 
pakvietimo susirinkt.

Sekr. A. Dagis.

— Rugpjuč o 30 d. vakare, 
„Vien. Liet.” redakcijoj atsi 
bus sekantis „Liaudies Mo­
kyklos” susirinkimas. Mus 
prašu, kr.d šitų mi apie tai bu­
tų pranešta visiems sąnariams 
ir tiems, kurie norės šokiu ar, 
tokiu budu prisidėti prie įren­
gimo Brooklyne nuolatinių 
paskaitų.

— Bushwick parke rasta 
gulintis žmogus, kuris jokiu 
budu ne*ida\ė prikelt, ginčy­
damasi, jog jis esąs numiręs 
ir tegul atvažiuojąs jo paimti 
graboriua. Užuot graboriaus, 
atvažiavo patrulio vežimas ir 
nugabeno „numirėlį” polici-

.a. <- .■• ?

— Dėkui. '
— O kur tavo pon*s?
— Anam gale. ? .

* Tada rovėjas taip-pat daro su antru, tre­
čiu ir tt„ iki prieina prie paskutinio, kuris ant 
užklausimo: ,/) kur tavo

—- Aš pats ponas-akamonas. Mano pati 
rožė, sūnūs sakalėlis, duktė aguonėlė, po pe­
čium blusas gaudo.

- — Ar neturi ridikų piraut?
— Da tik padėjau.

la rovėjas aplinkui, su lazda ba- 
į žemę ir kalbėdamas: .„Striuki- 

buki, bevuodegis”. Apėjęs eilę vėl prieina 
prie akamono ir klausia:

— Na, ar jau turi ridikų paraut?
— Da tik užakėjau.
Rovėjas vėl eina 

miaus, o kada prieina prie akamono, tai tas vis 
atsakinėja: „da tik išdygo”, „da tik išla|i 
„da tik pražydo, užsimezgė” ir tt. iki ant galo 
nebėra kas darius, ir tada jau akamonas piktai 
surinka:

. V- < ,į-£'[jm-iiw:

— Na, jau raukkies, pasirinkęs!
Tada rovėjas prieina prie vieno ir pakišęs 

lazdą po kojų paverčia ir sako: „šis nudžiu- 
vę*”,prie kito: „šis nukirmijęs” ir t»ip toliaus, 
išrandamas visokias kliaudis. Galinus prieina 
prie pirmojo: „O, sis bus geras!” paduoda jam 
lazdą už abiejų galų įsitvert, o pats rovėjas ima 
lazdą per vidurį ir traukia-„rauna ridiką”.

Vieną syk pas mano tėvą atvežė arpą. Ar­
kliai tuoj aus pribėgo prie mašinos ir su dide­
liu žingeidumu apžiūrinėjo, apvuostė ir ap- 

kščiojo iš visų pusių. Kai-kurie iš jų pri 
eidavo po du-tris syk, lyg užsiduodami sau 
klausimą: „kas gi čia tokis po plynių yra?” 
Tik viena kumelė pasiliko šalyj nuo abelno

|im<>; ji savo rimta išvaizda tarsi sakė: 
męs dar ne tokius dalykus matėm!” Visi 

kiti arkliai išrodė lyg maži vaikai, kada į na
atveža grainafoną ar kitą-kokį nepapras- 

tą-nematytą daiktą. ‘



vy E A’ Y BE LIETUVNĮKŲ

Aš padaviau kritikai sakinį: „Jonukas ir 
Kaziukas etovėjo nugarom. atrėmusiu mūrį”. 
Tas sakinys nekaip «knmba pridėjus žodį „du”, 
nes tada išrodo, j- g Jonukas atrėmė dviem nu­
garom, ir Kaziukas atrėmė dviem nugarom. 
Padarius daugiskaitą, išrodo, jog daugiau nu­
garų buvo atrėmusių mm į, negu dvi. Mano 
kritika atea^ė, j**gčon geriau daugiakarti, o 
dviskaita nėra reikalinga vartoti, nes, nei gu­
dų, nei anglų, nei lokiečių kalbose nėra varto­
jama diiskait s; tai kam Čion lietuviams jos 
reikia; tik mokiniui kankinti su dviskaita.

Teisybė pasakius, sunku žinot’, kur pa­
vartoti dviskaita, kaip paveikslan: „Jonas ir 
Juozas Užsikūrė cigaru, rūkydama nuėjo gat­
ve”. čion pavartojus daugiskaitą, išrodo, jog 
daugiau cigarų Užsikūrė, negu po vienų. „Du 
vaiku pasiėmė šaukštus (ar šaukštu ?) ir pradė­
jo valgyti”. „Žmonės nutvėrė vagį, suriša 
jam kojas ir rankas (koji ir ranki ?) ”

Nors daug esu jau skaitęs lietuviškų kny- 
n ir laikraščių, bet prieinu tokių vietų, kur 
nesuprantu ar teisingai, ar ne? Melsčiau gerb. 
„Vien. Liet, redakcijos patalpinti šį straipsne 
lį į „Vien. Liet ” ir paaiškinti, kaip yra var­
tojama dviskaita ir daugiskaita lietuviškoje 
kalboje. Arba nurodyti knygas kur plačiai

Nors girdis Šlamėjiras žaliosios girelės, 
Raibosios gegutės jausmingas: „ku-ku“.. 
Nors širdį gaivina kvėpė] ims gėlelės, 
Kuri sau žaliuoja ant lygių laukų,— -

Vienok prieš tave,—o mieloji mergaitė! — 
Tos gamtos grožybės—krisleliai maži...
Tu deivė ramumo —širdies karalaite!...

Tau genijai dvasios snte kia paguodų!
Jie sako: Žaliuok, o gėlelė graži!... 
-Kur nėra tavęs, ten tik tamsu ir juodi“... 

‘ 18-V1-10.
S. Strazdas.

Socializmas ir kunigai.

atmesta idėa „krikščioniškojo sociabzmo“, apielkudikių buvo kur-kas didesnis, negu dabar, 
kurį daugelyje šalių spiečiasi socialdemokratų 
principų priešai *). Ir dabar da yra žinoma 
keletas pastorių Šveicarijoj, kurie pildo dva 
siškas pareigia, žmonių gu« dojami ir turi t ° r p 
jų didelę įtekmę.

šitie ir kiti prilyginimai, privesti prof. 
Forlenderio, parodo, kad apsireiškia naujas ku 
nigų-aj c’alistų typas, priešingų „krikščioniš­
kai-socialistiška m“ typui, su jo tankiai konser 
vativ’škais palinkimais. Jie mano, kad reika­
lavimai dabartinio socializmo randa tik patupimas, 
drutinimą krikščionybės moksle. Ten, kurziškąją žmogaus kultūrų, 
politiškos sąlygos nedraudžia laikyties tokių 
pež urų. jei liekasi pildyti savo kunigiškas pa­
reigas.

(Iš „Sovr. Stovo“.)
Antanas.

K

apie tą paaiškina.
Jonan Lazdauskas.

Dar sykį reikia paimt gram* t 
dijuot daiktavardžių linksnis .ir j 
Pasirodys aišku, kam**

1
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pastų-
^met

, o ne 
daiktavar-

vaikam (t. y. dviem vaikais)

Knygutėje, išleistoje žinomo Brauno ar­
chive, yra patalpintas straipsnis prof. Forlen 
derio apie šliejimųsi dvasiškųjų pre socialia- 
tiškų partijų. Kaip pasirodo iš jo straipsnio, 
tokie atsitikimai, ypač Vokietijoj, Hollandijoj. 
Šveicarijoj ir Norvegijoj—nereti.

Žinoma gana daug tokių atsitikimų, kad 
inteligentai ėjo mokslus, rengėsi prie dvasiško 
pašaukimo, ir po tūlo laiko staigu permainyda j

Didelė jųsų galybė, jeigu jus su valdote 
save.— Seneka.

Da ne buvo genijaus, pas kurį 
Aiek-tiek beprotystės. - Seneka.

r

nebūtų

Dabar 
gi valstijos ir šiaip jau žmonės paskirtam—visi lenk- 
tyniuojasi, kad tik geriau apsaugoti žmogaus gyvastį, 
net ir silpnučių, sukiuržusių kūdikių. Milijonams 
žmonių gyvenimo aplinkybės pasigerino, gyventojų 
skaičius dikčiai pasididino, nors... vienok net mųsų 
gadynės stipriausi žmonės, argi jie nesilpnesni už anų 
gadynių senelius ir argi jie begali vesti aštrių kovų 
su gamta, kaip mųsų prabočiai? Faktiškai negalime 
prirodyt, kad draugija nyktų, bet tvirtai sakome, kad 
mųsų fyziškas išsivystymas toli gražu neina tuom ta­
ku ir su tokiu greitumu, kaip eina protiškas išsitobu- 

. Ant šito fakto rymo visi norai pakelti fy- 
Sena idėa mums sako: 

Sveika ir tobula dvasė tegal gyvent tik sveikame ir 
tobulume žmogaus kūne ar tautoje, ir šita mintis turi 
gilias Šaknis. Negali but jokios abejonės, kad arti­
nasi tas laikas, kuomet draugija ar valstijos turės ko- 
lektiviškai atkreipti atidžią j savo piliečių fyziškųjį 
auklėjimųsi. Bet kuriems žmonių luomams labiau­
sia reikalinga gymnastika? Atsakyti galima tiktai 
pasirėmus ant statistikos. Paimsime Vokietijos 
ėmimų jaunų vyrų į kariuomenę, periode 1894-1903 
metų. Pasirodė, kad iŠ kiekvieno 100 kaimiečių 
buvo sveikų 73 žmonės, arba 73 proc. visų kaimie­
čių; miestiečių gi buvo sveikų tik 40 proc. (Berline 
tik 37,5). Be to miestuose blogiausios pasekmės 
krito ne ant fabriko darbininkų (jų buvo 50 proc. 
sveikų), bet ant žmonių užsiimančių prekyba ar lan-

Vi

„Tėvas su vaikam (L y. dviem vaikais) 
atsisėdo už stalo” rods butų taikykliska sulyg 
Kriaušaičio gramatikos, vienok gyvoje žmonių 

į ir literatiškoje kalboje taip nesivartoja. Kriau- 
šaitis gramatikos taisyklės na rods indėjoskirtą 

f dviskaitos linksnį (įrankininką),
i brt tikrybėje jo nėra; -šitas linksnis pagal 

Kriaušaitį daugiskaitoje šiaip skamba 
džiaugies ?”

■, Kriaušaičio, 
„Vaikam”, 
do už stalo”, 
vedinas”. Išeina nenaturabš<ai ir net labai 
maža kur girdėties gyvoje žmonių kalboj. Žmo­
nėse, tiesa, yra prisilaikom/šitos taisyklės, bet 
pirma išreiškimo daiktavardės yra dedama 
skaitlinė „du”, „dvi“, o paskui daiktavardė 
statosi jau įrankininko linksnyj. Pav.: „Eina 
tėvas dn (abudu)_ neregius vaikus (arba: dviem 
neregiais vaikais) vedinas“. „Dvi neregės uba­
gės susipešė ‘, „Nesidžiaugia motina dviem 
(abiem) pasileidusiais vaikais“, „Mačiau eina 
du girti žmonėm (ne du „girtu žmogų“)“.

Tamstos sakiny*: „Jonukas ir Kaziukas 
stovėjo nugarom atrėmusiu mūrį (mūrą)“ yra 
geras, išimant žodį „nugarom“. $itas žodis 
turi but įrankininko linksnyj (kuo atrėmė? 
nugaromis), o ne naudininko (kam? nugarom) 
Skaitlinė čia nebereikalinga, nes ir be to jau 
žinoma, kad Jonukas ir Kaziukas tėra du. *

Jonas ir Juozas Užsikūrė (užsirakė) ciga­
ru“—neteisingai, pasakyta, nes jie užkurė savo 
cigarus ne cigaru, bet degtuku. Galima pasa­
kyt: „Užsirūkė po cigarą“ , arba „Užsirūkė ci­
garus“. Kad jie užsirakė tik du cigaru, tai 

% męs jau žinom iš to, kad jie tik du žmonės te- 
buvo.

Turi but sakoma: „Du vaiku pasiėmė po 
: šaukštą (arba: šaukštus)“; „Žmonės nutvėrė 

vagį ir surišo jam rankas ir kojas“, nes saky­
dami,Jam“, męs jau žinum, k-d jis po dvi ran­
ki; ir koji teturi.

„Kuo 
„Vaikais”. O dviskaitoje, anot 
turėtu būti: „Kuo džiaugiesi?” 
„Tėvassu vaikam (jei du) atsisė- 

„Ateina tėvas (dviem) vaikam

vo savo pirm »tinįjį pasiryžimą, prisidėdami 
prie veikėjų social-demokratijos Ant tokių 
rengėsi ir žin<»ioas socialdemokratų rašytojas 
apie ekonomiškus klausimus — Richardas Kai- 
veris. Bet čia žingeidu ne taip permaina vie­
nų pažiūrų kitomis, kaip stengimasi ne tiktai 

:kinti tikėjimą su soc’alizmu, bet ir daru
• hd tikras krikščionis turi neišvengtina 

bdii ir socialistu. Tokių pažiūrų prisilaikė ir 
kunigas Gėrė (Jo yra lietuviškon kalbon iš 
versta knygutė „Kaip kunigas virto socialde­
mokratu“); bet tūlose šalyse, kaip va Vokieti 
joje, skelbti tokias pažiūras ir pildyti kunigiš­
kas priedermes, negalima. Dėl to ir Gėrė bu­
vo priverstas formališkai atsisakyti nuo kum- 
gy^tės. ___ ___ ‘

. Hollandijoj, o ypač Šveicarijoj, kur žmo­
nių renkami kunigai neturi reikalo slėpti savo 
pažiūras nuo augštesnėsės valdžios, sočiai ištiš 
ki pastoriai - apsii eiškimas, atsikartojantis vis daugiau reikalaujama nuo organų darbo. Iš to iš-

Apie kūno išlavinimą
Pagal prof. G. Bliunčli.

Parašė P. Norkus.

(Užbaiga.)

Medicinos patyrimai mums aiškiai kalba, kad širdies 
silpnumas ar josios nenormališkas veikimas, taip gi 
ir peraugimas širdies ranmenio be jokios abejonės 
yra rezultatu tankių pailsimų. Toks rezultatas ilgą 
laiką gali but nežinomas ar užslepiamas; bet kada- 
nors jis neišvengiamai išeina aikštėn ir žmogaus gy­
venimui užbriežia nelaimingą likimą, o labai tankiai 
priartina ankstybą mirtį.

Perdidelio fyziško pailsimo ypatingai reikia bo­
oties dar augimo amžyje; tada mat ir be to daug

tanki.tus. Taip, Hollandijoj, kur ilgą laiką 
vadovavo soči*Natų partiją Domėla Njuvengus 
pirmiaus buvo kunigu,—
metais įsteigė nedidelį laikraštį, kuris, kaip 
apreiškė redakcija, „tur žiūrėti, idant dvi di­
džios spėkos ; mųsų laikuose—krikščionybė ir 
socializmas —nebūtų priešingos viena kitai, bet 
atpenč, kaipo draugės, eitų pasitikti naują ga-

vedame, kad augimo laiku yra kenksminga užsiimti 
kokiu-nors sportu, kuris reikalauja daug fyziškųjų 

kunigų kuopa 1902 spėkų ir priverčia širdį labai smarkiai darbuoties.
Vaikus ar . paaugusius vaikėzus reikia drausti nuo 
važinėjimosi dviračiu, ypatingai po nelygias vietas. 
°rie to ir visokis bereikalingas ir besaikinis fyziškas 
darbas duoda tą patį rezultatą, pavyzdžiui: tekinai 
bėgt į kalną, čiužinėtis su šliūžėmis ant sniego ir tt. 
Viskas, be saiko darant, yra kenksmingu, bet viskas 
su protu ir su saiku veikiant—naudingas: nes pasta­
ras prigelbsti gerai išsivystyti mųsų organizmui.

kančių augštesnėsias mokyklas—jų buvo tik 40 proc. 
o kartais vos 30 proc. sveikų. Jei kas-nors mums 
užmestų, buk tai silpnesniejie ir jieško lengvesnių 
profesijų, tai visgi tokį didelį nuošimtį suliegelių-in- 
teligentų negalima tuomi išaiškinti. Net negalima - 
suprast, kodėl protiškai silpni stengiasi išvystyt sa­
vo protą, o fyziškai silpni labai retai, kad stengtųsi 
fyziškai išsilavint. Mokėjimas fyziškai išsilavint 
taip lygiai svarbus, kaip ir protiškai, ir jei tas butų 
bandoma, daugelį sulaikytų nuo pirmlaikinės mir­
ties. Todėl męs turime surinkt kantrybę ir padaryt 
paskutinį išvedimą iš to visko, ką šiame dalyke aug- 
ščiaus kalbėjome.

Daugelis kelių veda į tai: gymnastika, gymnas­
tikos žaislės ir visokie lengvojo sporto budai,—tai 
patįs geriausi ir kiekvienam prieinami įmoniai. Pir­
miausia męs matome, kad visokis fyziškas lavinimą­
si tiktai tada gali atnešti laukiamus vaisius, jei jis 
bus su saiku naudojamas ir atidžiai parinktas. Prie­
šingai—visokis sportas, atliekamas su aklu užsibrno- 
žimu ir begaliniu intempimu spėkų, daugiausiai vie­
ton labo atneša pragaištį. Visi fyziški lavinimai 
mųsų jaunimo turi būti po priežiūra vyresniųjų ar 
auklėtojų, vienok nereikia perdaug siaurinti jaunuo­
menės laisvę. Gymnastikos žaislės, bėginėjimas ar 
judėjimas rankų (žaisle su pilke) labai prigelbsti 
kvėpavimui ir kraujo tekėjimui. Laisvai gymnasti- 
kai reikia duot daugiau vietos, negu gymnastikai su 
prietaisoinis, kurios tankiai silpnesniams atneša pra­
gaištį. Labai naudingas lankstymas liemens j prie-

kvėpavimas. Galėtume čionai privest daugelį tam 
nurodymų, bet tas jau neineina šitos knygutės užda­
viniu. Tas, kuris visada turės omenyje šitą, žinos 
kas yra gera ir bloga.

Jaunystėje miklinant kūną su gymnastikos pa­
galba reikia atmint, kad to daugiausiai reikalauja 
krutinės klėtka ir nugarkaulis, taip-pat labai svarbu 
išsimokyt giliai kvėpuot. Užšokimas ant ko-nors 
ar paprastas smarkus šokimas nėra naudingas—jis 
kartais dar net sulaiko vystymąsi kratinės klėtkos. 
Geras būdas yra atsirėmus rankomis kilnot liemenį.

Jaunuomenės sportui butų galima pašvęsti atski­
rą brošiūrą ir tenai išaiškint nenaudingumą daugelio 
būdų sportui laike formavimosi žmogaus kūno. Vie­
nu žodžiu: juo daugiau reikalauja spėkų kuris-nors 
sporto badas, tuom jis pavojingesnis dėlto, kad tas pa­
kenkia širdžiai. Apskritai reikia pripažint gerais tuos 
sporto budus, kuriuose daugiau yra naudojamos ran­
kos (pav. irties luotelyje). Blogesniais budais yra 
tie, kur daugiau panaudojama kojų spėka (pav. važi­
nėjimasi dviračiu, nes pripratina prie susilinkimo ir 
sulaiko kvėpavimą bei kraujo tekėjimą). Puikiau­
siu ir geriausiu sporto budu yra paprastas pasivaikš­
čiojimas pėsčiam.

Ant galo pirmiausiai ką galima kiekvienam nu­
rodyt, kuris nori save fyziškai išlavint, tai kasdien 
pašvęsti tam nors 5-10 minučių laiko ant išsimikli- 
nimo. Geriau kasdien po truputį pasilavint, negu 
retai, o po ilgai. Geriausiai, jei kam yra galima, 
tokius pasilavinimus atlikti gryname ore. '

Ir kaip gaila, kad netik nemokyti to nežino, bet 
ir daugelis išėjusių pradines ir vidurines mokyklas 
neingauna jokio supratimo apie reikalingumą fyziš- 
kojo išlavinimo. Jei tėvai, auklėtojai ar mokykla no­
ri mns prirengti gyveniman; jei nori, kad męs būta­
me naudingi saudr draugijai,-—turi mumyse inauklė- 
ti tokį supratimą apie gymnastikos naudą,—kad vė- 

„Krikščionių Socialistų Brolijos” (Christian Socialist lesniame amžyje kiekvienas pripažintų savo kunui

Daugelis kunigų 1905 metais atvirai įsto­
jo į socialdemokratų darbininkų partiją, kad 
tokiu budu jie geriaus galėtų tarnauti socializ 
mo tikslui. Priegtam gana ypatinga, kad par 
tija-nereikalavo nuo jų pripažinimo „filoso­
fiškos“ pusės marksizmo ir niekuo nevaržė jų­
jų tikėjimo. Hollandijoj dagi yra kunigas- 
anarchistas, kuris niekieno nepersekiojama* 
skelbia savo’pažiūras. Kaulink kunigų mark­
sistų, tai, neprip ižindami mokslo apie istoriška 
materializmą, jie pripažįsta suvisuomeninimą 
išdarbi jos įraukiu ir kliasų kovą, kuri, pagal 
jųjų nuomonę, doriškai daleistina ir kurią g< 
Įima vesti būnant tikru krikščioniu. — Hol­
landijoj žinomi dagi du katalikų kunigu, na 
riu s. d partijos.

$v&icarijo(, kur iš senų laikų daugelis ku­
nigų š d ies gyvenime užėmė ganą ka«rę pozici­
ją, paskutiniais metais keleto kunigų išleidzi 
netspeciališką htikraštį—Nauji keliai“. Jie 
pripažįsta save marksistais „jieškančiaia dva 
siško vienijimosi ir norinčiais dirbti iš 
vien su socialdemokratais“ ir mano, kad 
cializmi 
kėjimiš 
ką”. O dabar gyvuojant? tvarka turi persimai - giriose medžiot ar upėse žuvis gaudyt: jiems beko- 
nyti ir virsti s‘cialiatiška, nes „kapitalistiškas 
surėdymas ant tiek prieštarauja evangelijos harmoniškai išsivysto, o jų silpni ir nesveikieji vai- 
mokslui, kad jis turi būti permainytas kitu su - neįstengdami dalaikyt sunkią kovą prieš gamtą,

Apie gymnastikos naudingumą.
Pirmutiniuose skirsneliuose męs bandėme nuro­

dyt svarbesniuosius punktus, ant kurių atsižvelgiant ir 
racionališkai save prižiūrint, galima prigelbėti kū­
nai, kad tobulai išsivystytų. Mųsų išdėstinėjimai, 
žinoma, nėra liuosi nuo spragų, tuom labiau, kad 
męs palietėm tik kūno liemenį ir jame esančius .di­
džiuosius organus. Tatai męs tyčia darėme todėl, 
kad neužginčijama gymnastikos svarba yra sudruti- 
nime ir išvystyme liemens ir jo organų. Vienok dau­
gelis šitokią nuomonę užginčija ir tvirtina, buk tai 
norint fyziškai sustiprėti, geriautia esą išplėtoti ran­
kų ir kojų raumenis, ypatingai pečių raumenis. Ir 
daugelis gymnastikos būdų net tam yra pritaikyta, 
kad išvystyt rankų raumenis, o ypač pečių raumenis. 
Vienok daugelis iš jų ne tik neatsakantįs, bet tiesiog 
yra kenksmingi, pavyzdžiui: kilnojimas kokio-nors 
su n kana daikto išvysto pečių raumenis, bet toks gym­
nastikos būdas yra vienpusiškas, nes pečiams sus- 
tambėjus, plaučiai ir kiti organai gali pasilikti silpni.

Negalima užginčyt, kad mums' jojcia gymnasti- 
ka butų nereikalinga; jei bent tik tada, kada gyven­
tame, kaip gyveno mųsų bočiai ar kaip dabar gyve­
na laukiniai žmonės, kurių visas užsiėmimas būdavo

V4-
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vojant su gamtos spėkomis, jų kūnas pats per save

Sonetas. .
*) Šitas negali būti pritaikomas prie Amerikos

Fellowship), kuri rods nepripažįsta kraštutinio inate-
* 811-

y” programos.— Red.

persikeitė gyvenimo aplinkybės sulyginant su buvu­
siomis šimtą metų atgal! Tada skaičius mirštančių

„so 
uri jieškuti dvasiškos, doriškos ir ti 
pagalbos permainydamas šitą tvar

jo teises ir jąsias pilnai it šventai užganėdintų.
Tėvai ir auklėtojai, kurie įstengs šitą atlikti, 

lauks dėkingą ir sveiką gentkartę.

Nora gamta maloni krutinę paliečia, 
Mėnulis nore šypsos iš-už debetų; * 
Nora žvaigždės, lyg btįs, padangėje spiečia 
Ir liuesai sau plauko platybėj' dausų!

rėdymu, idant evangelijos reikalavimai galėtų greitai-ž°davo ankstyboje kūdikystėje. Kaip daug 
būti įvesti gyveniman“.

„Tikėjimiškai-socialistiškoje konferencijoj“, 
sušauktoje 1909 metais Bazelyje, buvo kalbėta 
apie santykius su dabartiniu darbininkų judė 
jimu. Kalbėjo ir pertijiniai socialdemokratai. 
Buvo išreikšta tokia nuomonė, kad „pamatinis 
permainymas dabartinių ekonomikų aplinky Įrializmo, vienok šiaip jau dirba ant „Socialist Par- 
bių yra tikėjimiška pareiga“ ir priegtam lik
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Pasilsėję nervai

Severos Nervotonas

Nauji raštai

v ■"

Parduodamas visose aptiekose. Perkant, sakyk aiškiai, jog nori „Severos“. Nepriimk suklastuotą. 
Pirk tikrus, teisingus W. F. Severos Co. padarytus vaistus.

N. Y.
Uliusko 

o dabar tre-

Pranešimas 
rinkėjams ir prenumeratoriams knygos 

„Yadovas Lietuviami Jung. Valiu 
Piliečiams;“

ISZ NEW YORKO.
Kaip pirmiau buvo jau rašyta, 

kad daktaras Collins, yra numiręs, o 
po iuom vardu tyčift hesigarainantia

Prisiųsta iš Saliamono Ba 
naičio spaustuvės, Kaune.

Vadovas No. 24. T. II. Sei 
nai, 1910.

Širšės No. 8 ir 9. S. S 
Glasgow, 205 Thistle Str. Kai 
na 2 penai. * Pajieškojimai.

Jieškau savo pusbrolio Antano

tsburge, o dabar nežinau kur. 
kas jį žinot kur, tai meldžiu 
žinią šiuo adresu:

Jonas Tamelis, 
657—3rd avė, Brooklyn, 

Jieškau savo brolio M 
Gyveno Kewanee, Ill 
oias metas nebežinau kur jis esti. 
Jis pats ar kas kitas malonės duot 
atsakymą šiuo adresu:

J Ulinskas.
17 Annexation st Detroit, Mich.

ti New Yorke nuo neimaguuaų.
Darau daviernastis, parūpinu 

skohškus pašportus, kreipki tesi 
laiškus pas

nuo n> šių)
Turime turėti gerą 

puikiai virinantį 
Kaip tik pajusime, kad

Nori dailios grosernios?
-Tai pirk vieną, kuri dabar paran­

kiai parsiduoda, pereinant savinin-

vartojamas pagal nurodytas taisykles, nuramins ir išgy­
dys įranČius nervus, suteiks naturališką ir sveiką miegą, 
sustiprins ir atnaujins visą nervą systemą. O kaslink 
protiškos energijos, tai jokie kitas vaistas jos taip nepa-

PITTSION, PA.
Čia visi perka šifkortes, siunčia, pi­
nigus ir padaro daviernastis. Auksi­
nius dziegorėlius ir žiedus, siuvamas 
mašinas, drukarnėles, bankas, viso­
kius sidabrinius ir auksinius daiktus.

G. J. JESZMANT
120 N. Main st., Pittston, Pa.

Gaunami
Tikietai ant Joy Line „Vienybės
Lietuvninkų“ Ofise: iš New Yorko
in Bostoną......................... $2.40
Worcester........................ 12.40
Fall River ..................................... $1.75
Providence.....................................11.50

3-čias Metinis Outingas!
Lietuvių Amerikos Ukėsų Kliubo, j 

ateibus nedėlioję 28 d. Kugpiuo o 
1910, Dexter Parke, kampas Jamai­
ca avė. ir Drew avė. Prasidės 2 rą 
vai. po piet. Orkestrą po vado vysta 
A. Retekevičiaus. Viaus lietuvius ir 
lietuvaites kviečiame atsilankyti ant 
mųsų puikaus pikniko. Tikietas vy­
rams $1.00, moteriuos ir merginoms 
50 et. Gėrimas už dyką.

- KOMITETAS.

Tlkietus galima gauti dovanai ant 
šio Outingo moterims ir merginoms 
kurios užsisteliuos siutus prie Outin­
go pas p. Sertvytį. 370-Bedford avė 
Brooklyn N.Y. Telephone 2895 
W Greenpoint.

Ligų I n vedėjas
skystas, silpnas, persidirbęs ir netyras krau­
jas yra priežasčia ir invedėju įvairią ligą, 
ir įvairią išbėrimą, kaip papučką, niežą ir k. 
Prie to visados jaučiama nuilsimas.

Severos
Kraujo Valytojas

yra sutaisytas tik dėlto, kad išvalytą ir su­
stiprintu kraują, o jo geras vardas reiškia, 
kad jis turi savo vertę. Geras kaipo apsau- 
gotojas odos nuo įvairią ligą. Kaina $1.00.

Pl J AN U ir VARGONŲ
TOM REES

170 So. Main Str. Wilkes-Barre, Pa.
Musų puikus pijanai ir vargonai

’ ' ? ?!<»is preką arba ant

112 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
prisiųst savo adresą

Reikalaudami katalogo malonėsit 
prisiųst savo adresą.

Neže- 
yt nekasi, t-k 

ypatingą, la- 
šaką, kurioje 

r lavinsitės. S<a;- 
reikia taip plačiai 

Lakai, kad išsidirb- 
tumėt pi»č as pažiūras į gyve 
nimą ir žmones, ir kiad nenu 
eitumėt labai siauru taku, 
kaip daugelis mųsų jaunimo 
deja, nueina ir be naudos žu

Telephones: Greespoint 8.
Daktaras

A. Sziiupiute-Jankauckiese.
Gydo visokias ligas moterų, vaikų, 
vyrų ir lanko prie palagų.

Valandos: Nuo 8—10 ryte; nuo 
7—9 vakare.

266 Berry St., prie Grand SU 
BROOKLYN, K. Y.

už „gerus darbus“ buvo sudijamas 
New Yorko kriminališkam teisme, i 
Balandžio, Gegužės ir Birželio mė­
nesiuos. Ir todėl, kad „tujų gerų 
darbu“ nemažai, ir nemaži darbai, 
tai likosi Oollins Institutas, atiduo­
tas į dar augštesnį teismą, t. y. Spe­
cial Ses«ions, kame būtinai po vaka- 
cijų ir bus nuteiMtaš.

Galima jau supranti, kas per dar­
bai, nes nž poterius, nestatys ant 
kriminališko suolo, tokį stebuklada­
rį k tip tas Institutas. Ant kiek 

Į bus nusūdytas, tai vėliau pranešime.

Fr. Eismontui:— Pas mus 
jau senai yra suprastas drau­
gijų naudingumas, turime jau 
ir draugijas, todėl nebėra rei­
kalo už jas agituoti. Antroj 
pusėj raštelio, kur yra pata­
riama
L. S. S. užsiimti referatų skai­
tymais—nėra nurodyta, kaip 
už to darbo praktiškai imties.

A. Kriaučiunui 
minkite savęs: raš 
pasiskirkite sau 
biau numylėtą 
ras n ėdami 
tyt, žinoma 
taip vi>ė.si

arytr‘, 
tfužyfem u pana 

lata“. Arba
garsas nuo ru- 

bežiaus“ labai panėši į „Jesz- 
cze Polska niezginę^a“, o 
hymnas: „Lietuva tėvynė mu­
šu“ prasidedąs beveik lygini 
rusų preobražensko pulko mar 
šui: ,,Družno bratey piesniu 
etų“).

ir rami galva yra tai verti dalykai, lygiai kaip dėl vyrą, 
taip ir moterą. Triukšmingas apsiėjimas su žmonėmis, 
greitas veikimas ir lengvai užsiksrščiuojantis būdas reiš­
kia, kad nervą systema yra nusilpus ir suįrus.

Ant pardavimo 
keturies skubos pabudavotos cemen­
tinio akmens su 10 lotų, gera vieta 
dėl Kotelio ar Saliuno. Randa 1100. 
Netoli Standard Oil Co.

Prekė 112,500, in mokėti $4000 ar 
$3.000, ant kitų pinigų 5 procento.

Stephan Wieszt
648 Maple avė. Elizabeth, N. J.

Piknikas!
New Yorko Lietuvių Politikos Ukė- 
■ų Kliubas kelia savo pirmą didelį 
metinį pikniką, 27 d. Rugpjūčio, su- 
batoj, Elm Grove Parke, greta su 
Washington parku L. I.' Prasidės 
2-rą vai. po pietų. Kurie norės pa­
siklausyt puikios muzikos net iš Vil­
niaus, tie turi pasiskubint atvažiuot. 
Taigi merginos ir vaikinai taisykit 
kojas pirm dviejų dienų. Važiuot 
gal žinot jau kur: Nuo Williamsbur- 
go tilto so Grand st. karais, o nuo 
senojo tilto Flushing avė. karais.

Visą apylinkę užkviečiame 
KOMITETAS.

akutę (Barber Shop), kuris se­
nai čia buvo reikalinga. Butų 
gerai, kad koks lietuvis gydy 
tojas atsirastų, kuris galėtų 
ir savo vaistinyčia užsidėti.

Juozas Garnupis.

lenkų ir slavoku. Tikras radinys!
F. Sekulski,

97 North 6 st.
(tg) Brooklyn, N. Y

menkai beatskiriami nuo kau­
kaziečių (baltųjų) žmonių pa­
dermės.

2. Apie antrą Tamstos! 
klausimą pradėjus rimtai kai 
bėt, reikėtų įsileist į teologi 
jos kritiką, o šitas į mųsų pro­
gramą neišeina. Jei tuomi 
ištikro interesuojatės, galėtu­
mėt kreipties į tam tikrus mo 
ksliškai parašytus traktatus 
Panašios rųšies raštų galite 
gauti redakcijoj „The Truth 
Seeker”, 62 Vesey St., New 
York.

Allgerneine Litauische Run- 
sekau No 7. Tilžė, leidžia J. 
Vanagaitis. Intalpa: Niema- 
nas „Stiflungsfeat dės „Byru- 
te-Vereins“ in Tilsit“. S. I 
„Litauen und l’olen in Gross- 
Litauen“. „Drei bedenkliche 
Gefahren Gross-Litauens von 
Per......... s”. B. Kudlus
„Die Nationalitaetenfrage im 
Kurturlichte“ (užbaiga). „Die 
Schlacht bei Tannenberg“.

laikų studentija ir ka­
taliku bažnyčia. D-ras F r. W 
Foerster i*. Vertė K. P. *§v 
Kazimiero Draugijos leidiny* 
No. 86. Kaunas. Pusi. 23. Kai 
na 8 kap.

visai
us ir

i savo g
Mųsų pareiga 

pačius, mųsų šei- 
tautą užl iiky 

sveiką ir stip 
savo dienas at- 

venimn. Pirmiau-

DIDELĖ KRAUTUVĖ
visokio ta voro, kaipo tai: laikrodžių, 
laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žie­
dų čyato aukso, šliubinių ir šiaip ne­
šiot merginoms ir vaikinams, špilkų, 
armonikų, britvų, maldaknygių ir 
svietiškų knygų, škaplierių, rožan­
čių, kryželių, abrozų, visokių pavei- 
kslėl:ų ir t t. Biblija lietuviškoms 
raidėms. Popietes gromatoms rašy­
mui dideliam pasirinkime, tuzinas 
25c., 5 tuzinai $1.00, už 1000 $6.00.

Lietuviai ir lietuvaitės, visi drau­
gai ir pažystami reikale malonėkit 
kreiptis pas savo tautietį, o i 
užganėdinti. Adresas:

AGENTAS ir NOTARAS.
Parduodu laivakortes ant visų li­

nijų ir geriausių Expresiniu laivų. 
Mainau ir siunčiu pinigus in visas 
dalis svieto. Turiu užsistaięs randa- 
vą $25,000,00 Bond (kauciją) dėl 
teisingumo.

Užkviečiu keliaujančius ir iš kitų 
tolimų vietų, nes kaipo netoli New 
Yorko gyvenantis priimu ir prista-

Perkau. park.ih
kai ar laišku pas savo ta, .

JONAS LIZDAS, Gen. A gca tas.
20 Hillside Ave. Plymouth, Pa.

pavartojus šitą vaistą užteks, kad prašalinti 
inkstą ligą, kaip rašo p—nas L J. Posičski 
iš Richards, Texas. Jis rašo: ,,Vartojau

Severos Vaistas 
Inkstams ir Kepenims 
per 10 dieną ir išsigydžiau nuo biaurios 
inkstą ligos. Todėl noriu tarti pagyrimo 
žodį apie tą tafp puiką vaistą.“ Jis veikia 
ant visą paprastą nesmagumą inkstą, kepe­
nę ir pūslės. Kaina 50 c. ir $1.00.

Ambrazevičius 
, Newark, N. J

„Mano nervai buvo taip suardyti, kad net nieko rankoj palaikyti negalėjau“, 
rašo p. J. Szymdaski iš Parkesburg, Pa. „Kada pradėjau vartoti Severos 
Nervotoną, tada tas ne tik sugražino nervus į naturališką stovį, bet da sustip­
rino juos ir suteikė mano gyvenime didelį palengvinimą.“ '

Gyventi verta. <
Tūli žmonės labni bn.ngi- 

na gyvenimą, tuo tarp t ki­
ti mažai juo tesirūpina Tu 
Ii prisidaboja. gyvena pado­
riai ir saugojsši pavojaus, 
kiek tik įstengia. ' Kiti gy­
vena plačiai, visai neadb<>ja 
į gamtos įstatymus ir liuobu 
noru trumpina savo gyveni- 
|mo dienas 
prieš mus 
myną ir mų*ų 
ti savo 
rų ir prai 
sakančiu 
sis daly 
virinimo 
nėjimo. 
apetitą 
skil 
mųsų apetitas nupuolė, męs 
privalome tuojau išgerti Tri- 
nerio American Elixiro iš kar 
taus vyno 
padarytą i:
seno vyno. Žolės gydo, vynas 
sudrutina. Vartokite jį, jaus 

I darni virinimo organų ne*ve:
kurną. Gausite visose vaistų 
krautuvėse. Jos Truer, 1333- 
1339 So. Ashland avė, Ch» 
cago, 111.

Garbus vientaučiai ir drau­
gai! $iuomi pranešu tam- I 
etoms, kad aš savo augščiaus 
minėtą veikalą perdaviau nau­
jai susitvėrusiai knygų leidi 
mo bendrovei (Propaganda 
Publishing Co.), kuri priža 
dėjo išleisti minėtą veikalą 
greičiausia kaip bus galima.

Perdavimo priežastis yra 
tame, kad pasirodė, jog pre 
auinčratos keliu sunku bus 
atsiekti tikslas, ir kad daugu­
mas reikalavo kad tas darbas! 
butų pavestas tam tikrai bend 
rovei.

Visi kurie užsimokėjote ir 
užsimokėsite prenumeratą iki 
15 rugsėjo s m. gausite knygą 
pagal senas išlygas t. y. už 
50c. prenumeratos; bet nuo 
15 rugsėjo bus priimama pre­
numerata tik pilnoj knygos 
vertėj—$1.00 su poperians ap 
darais ir $1.25 audimo apda- į 
rais.
'Draugai, kurie turite surin­

kę kiek prenumeratos, meL | 
džiu vietoj manęs perduoti 
pinigus „Propaganda Pub. 
Co.” ant žemiaus paduoto ad­
reso.

Visiems iki šiol prenumera 
toriams ir draugams rinkė­
jams ištariu širdingą ačiū už 
jųsų atjaut’mą platinimui lie 
tuviškos literatūros. Aš ma 
nau, kad minėta bendrovė pa­
sistengs parūpinti mums 

- kaip šį taip ir daugiaus nau­
dingų veikalų.

Su draugiškumu
Jgnotas M. Kendall. '

Laiškus ir pinigus draugai 
siųskite jos - vedėjui šiuo ad­
resu:

E. L Kudlius. Dept 3 
3106 S Halsted st.

Chicago, Ill Grand Rapids, Mich. 
Pries keletą mėnesių, A. La- 
veckis šapoj nuspjovė porą 
pirštų. Kaipo nelaimės ištik­
tam, Lietuvos Sūnų Dr-^tė 
suteikė jam pagalbos $10, nes 
dar vos porą mėnesių tebuvo 
draugystė!! įstojęs Pasveikę* 
Laveckis atėjo į dr-stės salę ir 
susipešė, už ką dr-stė uždėjo 

j baudą Laveckis supyko ir 
nebemokėjo nei bausmė^ nei 
mėnesinės duoklės, kaip tuom 
tarpu šapoj dirbant pereiią 

Į nedėlią dar du pirštu nupjo 
vė, ir dabar vaikinas yra ne ! 
laimingam padėjime, o dr-stė 
kaipo suspenduotam sąnariui, 
nors apgailestauja, vienok pa­
šalpą atsakė.

Jonas Andriuką ti* iš Pitts- 
Ib’irg", Baoknu* name ant 
Hamilton st užsidėjo barzda

nis į Lietuvos inteligentiją.) 
Par. Sofia čiuilianienė (Ky 
mantaitė). Zavadzkio spaus 
tuvės išleidimas. Vilnius 1910. 
Pusi. 83. Intalpa: „Visuome­
nė“. „Lietuviai inteligentai“. 
„Lietuvos jaunuomenė“. „Dai­
lės kilimas. Dainos“. „Kriti 
ka“. „Dailė: tapymas, skulp- 

įtura“. „Mųsų teatras“. M 
\K. Čiurlionio „Apie muziką” 
(autorius tarp ko kito įsi 
leidžia peržvelgimnn į kilmę 
betuviskų melodijų. Taip, 
melodija: „Parvažiavo meška 
su alučio bačka“ yra p ts len 
kus „Gospodaržu nasz nasz“ 
ir pas baltarusius ,,Czas do 
domu czas czas“.
„Išėjo bobutė ožio 
pas lenkus ,, 
przez dAigi 
vėl: „Eina

Severą Cq CED1R RIPIOS 
I0W1



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
Turėjęs praktiką Europoje 18 melų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą

PARDUODA

ir tikietus

šifkortes
pinigų pasiuntimą.

150 Nassau St., New York, N. Y

Box 196 Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus

168 W- 18-th st.
221 Wabansia Ave

21 Pleas m t St
28 Connerton st.

York.
64 Gansevoort st.

Mich.
Hamilton St

112 Green st.
N. Y.

73 Grand St.
217 Berry St
120 Grand st

224 E. Main st
Plymouth, Pa

2o.. Boom 819.
Tel. 4743 Beekman.

<t Grandąs Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus......................................10c

Kiekvienam 
rskaityt. Parašė A. D. Plym

Tėmykit Firmą, 
Etikietą ir Numerį

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen­
kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi 
toliogilko senovės lietuvi • padavimo. 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi.

Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai 
ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems

PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.
Kapitolas....................................... 190.000
Perviršis. ....... A.. ................  60.000

Tris procento mokame ant padėtą pi­
nigą. Bus išmokėta ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta urė­
ti iška banka. ,

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.

G. N. Postlethwaite, Kasierius.

218 East 14-th St. New York, N. Y.
Ofiso vai. nuo 11 iš ryto iki, 5 vai. po piet. Nedalioms nuo 10 iki 1 po piet.

GvarancŲos Numeris 
15524

The Jungle“—„Raistą“ dar galima gauti, prisiunčiant VIENA DOLERĮ

VIENYBES LIETUVNIKŲ 
AGENTAI.

anglių kasyklose, ant geležinkelio, arba fabrike 
alsičauk pas mus. Jeigu turi prova už sužeidy- 
mą, o pats negali apdirbti savo reikalų provoj, 
męs tau pagelbėsime. Daugelis žmonių tapo su- 
žeisti’ ir neišmanydami kaip vartoti savo reikalą, 

' xlz praleido viską dovanai, o patis pasilieka ubagais 
ant amžių. Męs užsijimam tokiais darbais: patarnavom daugelėm žmonių, 
patarnausim ir tau. Rodą suteikiam dovanai subeidymų reikaluose. Rašy­
dami įdėkit 2c tharkg dėl atsakymo. Per laiška kreipdamiesi, asrašykit visą 
atsitikimą: kaip sužeidė ir per kokią priežastį, kokiam mėnesį ir dieną, ko­
kioj vietoj, ir teip toliau. ADRESAS:

Adomas Mlekevyčia (1798-18T. Jo gy 
venimas, raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar Me^alktas gali tat kataliku! So­
diečiams Ir draugams darbininkams. Pa­
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

Gydo naujausia badu ligas ▼yru, moterų ir kūdikių.
Specijalistas prie ligų chroniškų (įsenėjusių).

Valandos priėmimui ligoniu:
sz ryto nuo 9 iki 1O: vakare nuo 6 iki 1O

Iš Europos nuolatos pareina viso- 
? kiam pasirinkimui knygų rusiškų, 
Įį> mažarusiškų ir lenkiškų; taipgi gra- 
» žiausių atvirėlių (post-karčių), lie- 
Huviškų ir lenkiškų. Pardarinėju ir 
>) užrašau laikraščius lietuviškus, len- 

kiškųs ir rusiškus, čianykščius ir iš 
>' Europos.
| J. MILEVSKL,
[ 120 GRAM) St. BROOKLYN, N. Y.

So. Boston, Mm-s.
N* Gendrolis, 224 Athens St

So Manchester, Conn
A. Zokaitis, 30 School st.

Turners Falls, Mass.
K. P. Szimkonis box 671

'Mythai, pasakos ir h 
Surinkti ir išleisti per 
kenstedtą, vyresnįjį 
mokytoją prie Nikalojaus (j*“— 
Liopojujo (Kuršo). Yra tai akyviaus'ios 
Ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerą ir piktą dvasią, apie Lau­
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

Mąsą dielėfl .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31............ 10c

Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš 
žmoniąp adavimą, kaip Tvardaucko tė­
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė­
jo. •Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth, Pa. 1905'pusL 174 ...T.. 50c

Waterbury, Conn.
J. Zementauckaa, 39 W. Porter St.

Worcester, Muss. *
J. Kai aka ask as, 554 Greon *♦.

Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Ross Ave

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šią paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašė j as Šliburis. Jo pa­
veikslėliai aitriai siektelė visus opiau­
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, Vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo­
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
pust ........................   15c

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

ant prašalinimo spuogų intapu, ir visokių kitų 
išmetimų ant veido, ir kad padaryti veidą teip 
čystą ir smagų ir gražų kaip aksomą—vartok: 

„La Metamorphose” Mostį, prėke 50 centų. 
„Ld McttUnOrpllOSC Muilą, prėke 15 centų. 
„La MctamOrpboSC Pudrą, prėke 35 centai.

Reikalaukite aptiekosė, ar pas mus, 
prisiunsdami markėmis pilną sumą 

ant mųsų .adreso: 
ADAMS’ CHEMICAL 

LABORATORIES, Dep. D.,
110 W 34-th St., New York

Tik ant trumpo laiko proga gauti 1 doleri doram knygoms!
Kiekvienas, kuris tik per mane užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją laik­

raščiui prikalbins, prisiunčiant $2.00 ant mano vardo, apturės vieną iš čion pa­
minėtą laikraščių: t. y. „KOV£“, „LIETUVĄ“, „VIENYBg LIETUVNINKŲ“ 
ar „LAISYąj^. MINTĮ“ per ištisus metus: teip-pat gaus dovanai garsiąją kny­
ga „BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, verstą iš franeuzų kalbos, kurios kaina 75 c. 
ir dar „GRAMATIKĄ (MOKYTOJI), iš'kurios išmoks anglišką KALB£, 
taip labai reikalingą Amerikoje. Laikraščių prenumerata metams visttek 2 dol. 
kaštuoja, jei užsirašys iš rėdystės, bet kuris per mane užsirašys, ui gaus ir laik­
raštį Ir labai naudingas knygas. Kaip tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, tuo- 
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dienos užsirašymo- Duodu dovanas, kad 
laikraščių skaitytojai dangintųsi ir lietuviai, kaip ir svetimtaučiai turėtų grama­
tiką, išmoktų anglišką kalbą.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš 

kas teip-pat ir maldų knygas. <

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

Teisybe pati uz save kalba. Geresniu darody- 
mu negalim reikalaut.

Kad sergi pats arba tavo pažįstamas bei sesuo arba brolis, jei 
negali ateiki nėra skirtinio kaip toli gyvenate, parašyk apie liga 
lietuviškai, aš duosiu rodą ir

IŠGYDYSIU:
’ Skaudėjimą sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir nedirbinią vidurių 

: Galvos skausmą širdies ir plaučių ligas, snnkaus kvėpavimo, slogą ir nusilp- 
| nėjusius vyrus, dyspepsijos, nervų ligos, taipgi nuo jaunystės klaidų, įgau 
tų nesveikumų, sėklos n u bėgimo, blogų sapnų, visokių užsikrečiamą slaptų' 
lig . Teip-pat MOTERŲ: skausmingų mėnesini’', baltųjų tekėjimo, gum­
bo ligų; neatbokit'kad kili daktarai Jums nepagelbėjo, aš kad apsiimu, tai 
ir išgydysiu šviežias ir užsis<'nėjusias visokias ligas. Geriau, kad iš karto 

. pas mane atsisauktumėt, pirmiau negu kur kitur. Rašyk kaip moki ir kaip 
jauti nesveikumus savyje, aš suprasiu, ištirsiu, kad reikės pritaikysiu gy­
duoles, kurios yra naujausio išradimo o apturėsi s vė i katą. Aprašant ligą, 
klausiant rodos visada adresuoti ani mano vardo taip:

AGENTŪRA
ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

PINIGU SIUNTIMAS.
pagal tos dienos kursą. Norinti eiąs- 

ųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir

apie tai žinoti.
Fomas L* Ply­

ti. 50 
•1.78 
48.26

jgendos Žemaičiu. 
D-rą Edm. Vec- 
senovišką a kalbą 

i gimnazijos

New Phone 1284 — R.

PUIKUS KOTELIS! 
KAZ. MILIŠAUSKO.

Geriausia užeiga lietuviams, i 
Salė mitingams ir susirinkimams.

Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
liuotus siutus dirbu pagal naujausią 

madą, už prieinamą prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį.
243 E Market st," Wilkes-Barre, Pa.

Kotelis žemai, o kriaučyste viršuj.

siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES

Daktaras Hartmanas, esu neišpasakytai dėkingas, 
už išgydymą mane nuo ligos abelno nupuolimo ant sveikatos- 
nusilpnėjimo, ką gavau tą liga per saužagiavima.

M ANDRUŠENKAS.
Clairmont, C&l.

Labai smagu skaityt „Baltramiejaus nąktis!
Šitoj knygoj atrasi daugiau juokų, ne kaip 10 juokinguose laikraščiuose per 10 me 
tų; daugiau patiekos, ne kaip išgeriant 10 bačkų alaus, daugiau gerų rodų, ne 
kaip visose senmergių, gyvanašlių ir davatkų leistruose ir daugiau smagaus pa- 
kutenimo, negu per Rugpjutę ant šalynės šieno-vakare KLIERIKŲ su mergi­
noms ir 1.1.

Jei neturi dar tos knygos, tai nelauk nė mėnesio, nė dienos, bet tuojaus pasiųsk 
75 cent., o apturėsi, adresuojant:

J. Naujokas, 120 Grand St., Brooklyn N. Y.
Apturėjęs tą knygą, tuojaus gerai ir smagiai atsisėsk ir ją skaitydamas turėsi dau­
giau džiaugsmo ir gerų laikų, negu kad butam radęs 75 dol., ir daugiau karščio, 
negu davatka su jagamastėliu klebonijoj, išgėrus 10 galionų degtinės. Ji vyrams 
ir moterims žingeidi.

Herbertas Speneeris. Trumpa per­
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39............. ..415c

ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams. 

MilSš Plymouth, Pa,. 1900, pusi. 54 10c
Isterija apie, gražią Katriuka ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply­
mouth, Pa. 1901, pusi, 32.............  10c

Išfriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dejų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym­
outh, Pa. 1906, pusi. 85...................... 20c

Iš po budelio kalavijo ir Kąjimas. Dvi 
-apysakos. Paraše M. Černeda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894,- p, 256 50c 
♦Iš bažnyčios istorijos.

verta 
outh, Pa. 1906, pusi. 16 ................... 10c

Istorija Septynių Mokintojų. Aky v 
skaitymai.Išleidimas trečias. Plymouth 
Pa. 1904, pusi. 158. ............. * 50c

Iš kur atsiranda nusidėjėliai? Soči 
joliogijkas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aiškiai parodo, iš kur musą laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedorė­
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė SeeŲališkų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šią knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnL Vokiškai pu 
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Si- 
dayas. Plymouth, Pa, 1898, pusi, 94 15c 
•Juozas Arch. Sodietis-deputatas An­

glijoje. Šią knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt. Parašė A. D. Plymouth. Pa. 
1905, pusi. 18................................... *10c

Gyvenimas Genovaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laiką. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusk 225......... ..............................   50c

Girtuokliu Adynos.Antra laida. Bro­
oklyn, N. YT, 1908, pusi. 16............ 10c

Gudri Našlė. Juokažaislė dvėjose vei- 
kmėsiį,* Paimta iš tikro atsitikimo Lie­
tuvoje. Šita knygutė perstato gana juo­
kingoje formoj, kaip viena ūkininkė na­
šlė savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statytteatr mylėtojams. Parašė Alek­
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi.

Baltimore, Md.
J Luis, 521 W. Baltimore st

If • • • • »i
Lietuviškos dainos iš visur surinktos. 

Yra tai raukius iš 400 visokią dainą, ku­
rios yra paskirstytos ant 13 dalią: Tėvy­
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Mito- 
Uogiškos ir seniausios dainos, Daines 
sple girtybę. Meiliškos dainos, Juokau­
tos dainos. Kariškos daines, ~ Dainos iš 
baudžiavos gadynią, , Našlaiči dainos, 
Raudos dainos, Visokios dainos, e Plym­
outh, Pa., 1193, pusi. 496 .............. 12.00

• Apdaryta...........12.50
LiotuvM loterija. Bimano Daukanto. 

Nuo seniausią gadynią iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
L Plymouth, Pa., 1193, pusi. 483 11.50

Apdaryta ............ 12.25
UotnToe Istorija. S i m ano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, pustai..?,......................................11-50

Apdaryta   .............  12.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru 14.00 
Uotavlų Tauta. Senovėje ir šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui vyra naudinga i 
Parašė J. Šliupas M 
mouth, Pa., 1904, pusi. 444

TomaalI, pusi. 544 .......
Abu temai .....

New York, 5 Geg., 1910.
As žemiu širdingu! dėk&voju Dr. Ffrd. Hartmanul, už

išgydymą nuo 1 goe, kuri kankino manę per 3 nutue, ?.!. audė ji m ae 
vid riuoee, pagedusių nervų ir kraujo; kf s labui rrane prlvtrgino. 
Nors kiti nejatencė išgydyti, bet, kad Dr- IIartm> naa pataikė, gret- 
tai ir pamatiškal išgjdytl, tad piipažyatų, kad eal gena daktarai 
New Yorke.

Pilnas guodonės FR. I.EVACEKS,
514 W. 50 St., New York, N. Y.

DIDYSIS GYDYTOJAS NEW YOEK0, 

Ferdinand Hartmann
PRANESZA NESVEIKIEMS VY­

RAMS IR MOTERIMS SAKYDAMS: 
nereikia ilgiau sirgti ir vargytis ligoms, 
nes aš Jus išgydysiu; todėl, kad aš per 20 
metų tyrinėjas medicinos mokslą ir gyduo­
les, už tai žinau, kurios geriausia gydo 
sergančio žmogaus kuna, per tai su geriau­
sia pasekmę New Yorke išgydžiau daugiau 
žmonių, negu koks kitas daktaras teip* 
pat plačioje pasaulėje. Aš išgydžiau tokias 
ligas, kurių jau nieks neįstengė pagelbėti 
ir Kiti daktarai buvo pripažinę už neišgy­
domas;— per ką turiu daugybes padėkavo- 
nių ir už moksliškus darbus už tai, kad 
aš pramaniau jog:

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS SVEIKATOS IR GYVASTIES.
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas, pradžia visokių ligų 

Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiek­
vienos ligos; už tai ir daugiausia sergančių išgydžiau ir tuos, 
ką kiti daktarai neįstengė.
Pasarga: aš nesu institutas, nesidengiu numirusio kito daktaro vardu, 

ne bambukas, ne nigeris šundaktaris, — bet TIKRAS DAKTARAS ME­
DICINOS ir serganti, kurį apsiimu tai ir išgydau.

SKAITYK ŠTAI KĄ IŠGYDYTI RAŠO:

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams.

i Gardi degtinė, šviežias alus, 
Įkvėpiu cigarai, skanus užkan­

džiai' ir nakvinė.
"TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Razutis & Dixon
101-108 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

J. L Paobztis ir L Brazys, 
120-124 Grand st.

BrssklyMjN. I.

TO RICHTER’S 
PAIN-

EXPELLER
Prie išsisukimo, Su- 
durdijuo, Perimtu 
muskulu, Skausmu .
Romatizmo, Neural- 
gijos ir panašiu kan- 
kiu niekas taip greit 
nepamačina, kaip 
sutepimas su
Pain Expeleru Z -. ' Jrjį 

ap- f Utt i ■!
Hebo^e u* ZS Ir BCc. f* _SĮL*
F.Ad.Richter&Coir^I^ f fr 
>15 PsARU 9T. į

k N£W YORkI

\ ą antAnkero 
ženklo ap- 
eangojloio.

I
) VIENINTELIS LIETUVIŠKAS 
! KOTELIS ('j

> LB. DAINIO. :
Skanus alus, gardi arielka, visoki 
vynai ir kvepianti cigarai. Vietiniai c 

Iir iš apylinkės nepamirškite šios ? 
^puikios vietos, o busite užganėdinti. S» 36 OXford Str. |$ Kampas Lee Park Ave. «Wilkes-Barre. Penn’a. !

Brook iy 
£. Fromas, 

T. Jarmala,
J. Ambraziejus,

Cambridgeport, Maae.
S Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 877 Cambridge st.

< Chicago, III. 
los. Valmeris 168 W. 18-th st. 
P. M. Kaitis.

E. St. Eouis, Ill.
K. J.Baranauskas 452Collinsviile ave

Easton, P«. 
Feliksas Raulynaitis.

Grand Rapids,
J. Garnupis, 352

Kenosha, Wis.
M. K. Petrauskas, 918 Gunie st, 

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

Newark, N. J.
V. Ambrazevycia, 178 Ferry st

New Britain, Conn.
M. J. Czeponis, 
J. Mažeika,

J. M. Danielius,

Pittsburg, Pa.
•I J G. Miliauckas,

% Union Saving Bank

Philadelphia, Pa.
A. A. Pauža, 1832 So. Water st

v Aagis darbininkų judėjimo Lietuvoje. 
Bi knygelė aprašo d&rbinink judėjimą 
iriViaoklus sukilimus. Naudinga pers­
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoke Sapnai. ~



I

JUMIMWfT

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS

KATAL10GAS DYKAI!

TAUTIEČIAI!

Residence

Saugokis imitacijų

Telephone 

12 35-o

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, 'porterio ir kve- 
penti cigarai. Salė del draugys­
čių ir šeip susirinkimų.

Antanas Staszauckas.
L&lkan p alkioje vietoje S&Huną. užlaikau aka 

nlaualue gėrimus ir kvapenčiue Cįgsrua. Lietu 
visi nepamirškite itellackytl pas savo vientautį 

Ne 2Cor.Nesbitt ir B

Į Tel. 2884 Greenpoint. » f
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^ISZSI VERŽIMAS

UBŲ, MOTERŲ ir VAIKŲ

Jeigu norite siųsti pinigus į senų krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

KAST PLYMOUTH FA.

laradlmaa mano METODUS greito gydymo vi 
eokio iėel veržimo yra didžiausiu žingsniu medi 
cl&os pirmyn szlame penkeadesimlmetlje. Kož- 
naa vyras, mcterė arba kūdikis tndl butt tezgjdp 
tąs mano bedu BE TŲ SENŲ BAISIŲ OPERA. 
CUŲ, irhe skandė'imo, be apleidimo kasdieni­
nio darbo ir be peilio. Atsiseauk pas mua arba 
rsikni&ak knygutės kaip iszgydyti iezalverztmą. 
IcsMąshn ją dovanai, uk atsiųsk už 2c įtampą.

1 Tel. 862 Orchard - - _f Dr. EVA KATZMAN, Dentiste, 
į 203 E. Broadway, New York, N.Y.
* Ofiso Valandos; Seredomis 9r.-8 v.,
1 Nedaliomis 9 iš rito iki 3 po piet; 
s Petnyčiomis uždari tas.
f Čia kalbame maskoliškai ir vokiškai.

Knygele dainų Vainikėlis* kurios preke 
15 cent, tam Prisiusime Kataiioga 
Dykai. Tame katalioge Telpa aprašy­
mai. apie Elektriškų krutančių paveikslų 
mašinas. Magiszkas Sztukas, lempas, 
visokių gatunkų knygas, drukuojemų ma­
šinėlių Armonikų koncertinų Britvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksna, 
Špilkų, Žiedų, Lenciugelių, Strielbųir tt. 
George A. Pupausky & Ca» Dep.2 
2342 S. Leavitt St. Chicago, III.

į visas dalis miesto galima 
Pas vietinius asabiš- 

visokiai in-

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRANTON PA ant žemiau paduoto adreso, kurioje 
galit gauti LAIKRODŽIU, LAORODfiJU, LEMMlOUU, PUIKIU ŽIEDU, SPflJDB, 
KALCIU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKRIPKU, KURNĖ­
TU, KUBU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku instru-

(SPECIALIST)
158 SGUTH WASHINGTON ST., 

WILKES-BARRE, PA.
Kur Hetuvįezktd eru8ikalb&m& Ir su8irasžom&.

> PUIKUS HOTELIS

Andriaus Milišausko
► Kj ■ —

'Visada šaltas alus, skani arielka,' 
helius, porteris, visokį vynai ir kve- 
J pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki­
tur, nepamirškit šios puikios vietos.

16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa.
3 Priešai Central Dypą

Nik. P. Zelwis-
UETUV1SZKAS GRABORIUS

Išbalsam notoj as ir laidotuvių JĮ
; Direktorius. ’
Į Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms. j
Ofisas ir gyvenimas: '

‘ 1034* Bank Street, 
I Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale."

M O RINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 e. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo.......................................  10 e.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)......... 35 e<

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

F. Mikolainis,
Box 62. New York City.

New Phone 4023-2. Lock Box 48. j

CHAS. ADAMS, f 
Laikau agentūra, parduodu šifkortes* 
ant geriausių linijų ir greičiausių lai-6 
vų ir siunčiu pinigus į visas vieto da-« 
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

Chas. Adams,
George avė & Ash st., Parsons, Pa.3

M. Alyta, 224 E. Maiu St., Ply 
mouth, Pa.
P. W. Birštonas, 205 S. Oak SL. 
Shenandoah, Pa.
J. W. Paskevich, 142 —
Oak St., M-t Carmel, .Pa

MASTUS REALTY CO
120-124 Grand St.,

Brooklyn, N
Telephone, 2427 Greenpoint.

< (Skanus alus, gardi arielka, elios, ri-<? 
! kokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- J 

Jk lįs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir t 
šešeilių. Nepamirškit šios atsakau-?

< 'čiausios vietos, o busit užganėdinti. į > 
i >73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y. j!

Palei Wythe Ave. - <

Kogeriausia 
darau nau­
jas skripkas 

ir taisau. 1

TABAKAS - YRA MOKSLISZKU PERDIRBIU. 
ISZDIRBIMO VEIKME.

Tabakas yra žolė ir kaip visos žolės turi but perdirbtas žmogaus vartonei. Tarp gerai išdirbto tabako 
ir tarp ŽALIO Tabako PASALQINTO yra toks didelis skirtumas kaip tarp gerai išgamyto valgio ir pusiau 
išgamyto. Tabokos išdirbimas, arba „ištaisymas” tabakui yra tuomi, kuom virimas valgiui arba raugini- 
mas vynui. , - ‘ y

($110,000,000 (šimtas dešimts mi­
lijonų dolerių) paskirta dėl iškasi­
mo kanalo, kurs bus ddšimts my­
lių ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau­
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytų Valstijų ir visų 
viešpatysčių laivams. Tų liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos The Canal terminal 
Board Oityof New York, ir pri­
pažinta per kongresų 10 d. Vasa­
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai­
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da­
bar da galima pirkti gana pi­
giai lotus no $450.00 iki $750.00. 
Galima žinoti visiems kad ta vie­
ta bus didele biznio vieta, kaip tai: 
įvairiausis štorai, koteliai, ir tt.: 
tai žemė turi pakilti į gana aukštų 
kainų. No eleveiterio tik 4 bliokai 
už 5c 
davažiuoti.
kai ar per laiškus 
formacijomis pas:
M. Valentinavičer 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

Naujas Iszradimas.
Sustiprinimui ir užlaikymui plaukų.

Tūkstančiai plikų žmonių atgavo puikine 
plaukus, sulaiko slinkimą jUaukų nuo galvos la­
bai trumpame laike Vietoje senų atauga nauji 
gražus plaukai. VISOKIA INFORMACIJA 
DYKAI. Brundzos Gyduolės yra gvarantuotos 
Vaistų Ir Maisto tiesų chemijos biure Washing­
tone, per patį ežių vaistų iszradėją su pagerini­
mu ir dadėjtmn substancijų visiazkai neužken­
kiančių sveikatai ir systemai; jokio negali būti 
pavojaus, tas užtvirtina mųsų prlaiega ir szioe 
azaliee įstatymais. Taipgi iszsiųsime plačias 
informacijas, kaip sustabdyti slinkimą plaukų 
ir atauginti ant iszpnk^aioa galvos, kaip iszaigy- 
dyti ir ieznalkinti pleiskanas, p&pučkns, deder­
vines, niežulį,.,egzemą ir kitas odos-skuros li­
gas, ant kurių mus esame specialistais su savo 
gyduolėmis. Bus iszsiųsta jums iezaiszkinimai 
ir darodymai, kaip ezimtai tūkstančių iszsigydė. 
Apraszyk istoriją savo" ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai. Beto szioa Informacijos ir taip 
kiekvienam rsikąllngos, todėl linkėtina, kad jos 
rastųsi kožnsme name, apsaugotų žmones nuo 
apgavikų ir sučėdytų szimtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryto 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis s z rentomis 
dienomis uždaryta. Ateikite v ras zykite urnai.

Pasakykite apie mus Amerikiečiams, ir kitoms 
tautoms tegul visi szaukiasi pas mus.

Bruadza & Co. M. 0. D.
990 Broadway, B’klyn, New York .ff

Tabakas yra Tabaku moksliškai paruoštu žmonių vartonei.
Kodėl tabakp vartojai ima Kopenhagen vieton kitokių čiulpimo Tabakų.

Jis yra tyriausion formon išdirbtu Tabaku. Jis skanesnis, ir savo stiprume fr skanume ilgiau tęsė, 
todėl yra taupesniu. Jis nepatraukia nuožvelgį, nes nečiulpiamas, bet įdedamas bumon (tarp žemosios lu- 
pos ir dantsmėgenų). Po jo vartonei lieka Čysta-ir smagu.

Tai yra tabakas moksliškai paruoštas žmonių vartonei. * /

TYRUMO IR YPATYBIŲ GVARANCIJA. ......  -
Copenhagen Taboka padirbta iš geriausių senų Tabako Lapų, su pridėjimu tik to, k as- y ra Tabake ge­

ro. atmesti naturališko tabaks kartumai ir rūgštys.
Perspėjimas: Imk tik labai mažą čiulpimo daugi Oopenhageno, nes gali manyti, jog jame yra per­

daug Tabako stiprumo. Copenhagen Taboka yra smulkios dalelės tyro, turtingo čiulpimo Tabako: bet ji pa­
laiko tabakinį stiprumą lengviau ir pilniau negu tabakas lapuose arba stambiai supiaustytas, lygiai teip 
kaip pilnai sumalta arba pupinė kava.

Copenhagen Taboka yra svieto geriansiu Čiulpimo Tabaku.
Tūkstančiai štampeliu buvo padalinta dovanai tarp anglių kestynes darbininkus, ir dabar Copenhagen 

Snuff yra parduodamas koinam Tabako* Štore, pakeliai po 5 ir 25 centus. Jaigu negali gauti pas savo 
štornika, rekalauk pas mus o męs atsiunsime.

be peilh, be operacijos, ir be nutro- 
tijimo luiko.

Kotoą dieną mano pasijautai patiria kad mano 
bftd&e gydymo yra vienatinis, kuria tik gali lėgy- 
dytl l«jtvertiiuą, MANO CM KM 1ŠKA-ELEa- 
TR18KA METODĄ viaoje pagaulėje yra prlpa- 
Žlnta kaipo žingsniu pirtiiin medicinoe moksle, 
Ir raaao gydymas negali būti nulygintas n i gydy­
ta n teip vadinama iš loek<>s Dievo gydytojų arba 
„naminių gy<y . ų“

ši liga negali būti išgydyta naniieje per laiš<i>6 
arba p«r nešiojimu diržo Tas jau yra aenei pa­
tyria per mokslo žmunias ir nereikalauja p tyri

Tele: 1049 Williamsburg

A. ŽUKAUCKAS,
80 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

Kriaučiška Dirbtuvė.
Siuvu naujus siutus ant orderio, 
kokio kas reikąlauja, pataisau ir 
suprosinu. Visi kreipkitės pas 
manę, nes niekur nerasite- tokios 
vietos kad taip pigiai ir gerai kas 
padarytu kaip aš padarau.*

p28 Bedt'ora ave.!KTKYL?x’ 
S s (tarpe So. 2-nd ir 3-rd st., 
> du blokai nuo Grand st.)
; Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vaL vakare. 
( Utaraiakais ir Subatomis iki 9 vaL vakare.

Uita Tim,
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave.
‘ Scranton, Pa.
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.

Užsiimu provomis Wilkes-Barre 
ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjitnus (doviernastis) išrūpinu 
Rosi joj ir Lietuvei.

tojaus pagelbos, aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adris nok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elin and Main Sts. ~

Plymouth, Pa.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Mano Dirbtai tapo
Apdowariota

DVIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- f
dos už rūpestingi 
singa ir artistisz 
dirbimą. ...

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, ^Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

, Jonas S. Lopatto
Attorney aad Ounsellor-at-Law (Lie> 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva-^ 
nįjos Universitetą), užsiima varymu 
provų tisuose teismuose. . J

į Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
[North Main Street, WILKES-BARRE,
PENN’A

* Office Phone

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS 
i — pas —-

^JonaKulboka
‘Skanus Alus, Gardi Arielka,

Visokį Vynai,
>-------Kvepianti Cigarai.--------

>74 Grand st, Brooklyn, N. Y.
(kampas Wythe avė.)

| THE LACKAWANNA
i Parankiausei ge.ležinkelei Europon
■ keliaujantiems. Linijos sueina prie 
I Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- 
f giai perdavinėja bagažą ir perveža 

X pasažierius.

I The Road of Anthracite
Ę (Kietųjų anglinių kelias).
| Trumpiausis kelias į Buffalo.
• Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
A Tarpe New Yorko ir Buffalo penki
■ traukiniai kasdien.
B Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- 
T karų keturi traukiniai kasdien.

» Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
j Į Pietvakarių, kasdien.

X Tarpe visų vietinių Punktų nuola- 
•i tinis ir parankus susinešimas.
X Artymesnių informacijų apie kai-
I nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- 

, pkitės pas savo vie-
agentą arba ra-

■ ^kite pas:
|yK9n|in| George A. Cullen, 
TBmhMhBi Cleneral Passenger 
A——Agent,

I - — 90 West Street, N. Y.

PIRMAS LIETUVIŠKAS

Fotografistas ir Maliorius: 
r VISOKIŲ ABBOZŲ. j 

> —Darbą—j
atlieku pui-j 
kiaiužpriei- <

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, ne j ieškok rodos paa 
kokius nemokįtus žydelius ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo loeną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry­
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVŠKJ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu­
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga­
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li­
ti ų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai­
stai iau tūkstančius padarė svei­
kais

puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konvertais TUŪN4 už y
25c., 5 tu A - $1.00 Perkupčiams L000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba SVERTAS RAŠTAS g
seno ir naujo testamentu lietuviškomis litaromia pusi. 1127, drūčiai apdaryta, su

t
pris. mu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 Ld ta
pareiKalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5 c, Ę 
markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš 0© B* **
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės L _____ -J ®*kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana- — . . T. . ’ i. t> a tkt

• dos kraštus. PerkiipČiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip Geriausias Liuunentas arba r Airi 
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties EXPELLERIS ant svieto nuo vi-šiuo adresu; M. K. W1LKEWICH, 115 W. MARKET Sir.JWeMe Sq. SCRAMTOJI, PA

KARŪNŲ, SZARPŲ,^_ Jj^
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, j|l Tfžfer
BERLŲ, MARSZAL^U^Innį  ̂
KINIŲ LAZDŲ ir tt. " Į M j] S

Turiu už ga.’bg apreikszti guo 1
Kilniems Kunįgams Ir guodotin 1 k
Draugystėms, kad dirbu wi- \

augszcziaus paminėtus dtig“
rus Pigiansei, TePingiamtei
ur Geriausei, nes per 30 metų un |
dtai imdama iszdirbimals įgijau Įįy 0

jfertanaą praktiką iv dėl to galiu K H jįjį V
-viską padirbt pigiau. Ir geriau De H hAAv A
gc kiti fabrikai Sv ™

6 u guodono • v
StXJMLNSKA, 079 MHAVAUKEfc

msznoATmm 
f KMJOTO 

iy. <s94 i

ii -i»

LdCKbAoiiHrt

enhagen 
Snuff




